

Estados Financieros Intermedios

RED DE TELEVISION CHILEVISION S.A.

Santiago, Chile

Por los períodos terminados al 31 de marzo de 2020 (no auditado), 31 de diciembre de 2019 y 31 de marzo de 2019 (no auditado).

CONTENIDO

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

Página N°

Estados de Situación Financiera Intermedios Clasificados	I y II
Estados de Resultados Integrales Intermedios por Función	III
Estados de Otros Resultados Integrales Intermedios	III
Estados de Cambios Intermedios en el Patrimonio Neto	IV
Estados de Flujos de Efectivo Intermedios - Método Directo	V

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

Nota 1. Información Corporativa	1
Nota 2. Resumen de las principales políticas contables	3
Nota 3. Cambios contables	21
Nota 4. Gestión del riesgo financiero y no financiero	22
Nota 5. Gestión de capital	24
Nota 6. Efectivo y equivalentes al efectivo	24
Nota 7. Otros activos no financieros	25
Nota 8. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	26
Nota 9. Saldos y transacciones con empresas relacionadas	27
Nota 10. Inversiones contabilizadas de acuerdo al método de la participación	30
Nota 11. Activos y pasivos por impuestos corrientes y diferidos	31
Nota 12. Activos intangibles distintos de plusvalía	33
Nota 13. Propiedades, planta y equipos (PPE)	34
Nota 14. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	37
Nota 15. Provisiones y pasivos contingentes	38
Nota 16. Provisiones por beneficios a los empleados	39
Nota 17. Otros pasivos no financieros	40
Nota 18. Contingencias	40
Nota 19. Capital, resultados acumulados, otras reservas	41
Nota 20. Ingresos de actividades ordinarias	43
Nota 21. Costos de actividades ordinarias	43
Nota 22. Otros ingresos y otros gastos no operacionales	44
Nota 23. Gastos de administración	44
Nota 24. Ingresos y costos financieros	45
Nota 25. Diferencias de cambio de activos y pasivos en moneda extranjera	46
Nota 26. Compromisos	46
Nota 27. Ganancia (pérdida) por acción	46
Nota 28. Arriendos operativos	47
Nota 29. Medioambiente	50
Nota 30. Empresa en marcha	50
Nota 31. Hechos posteriores	51

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

Estados de Situación Financiera Intermedios Clasificados

Estados de Resultados Integrales Intermedios por Función

Estados de Cambios en el Patrimonio Intermedios

Estados de Flujos de Efectivo Intermedios - Método Directo

Notas a los Estados financieros Intermedios

Cifras expresadas en Miles de Pesos Chilenos (M\$).

Estados Financieros Intermedios

RED DE TELEVISION CHILEVISION S.A.

Correspondientes a los períodos terminados al 31 de marzo de 2020
(no auditado), 31 de diciembre 2019 y 31 de marzo 2019 (no
auditado).



RED DE TELEVISION CHILEVISIÓN S.A.**RUT: 96.669.520-K****ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA INTERMEDIOS: Clasificados****Al 31 de marzo de 2020 (no auditado) y 31 de diciembre de 2019****En miles de pesos chilenos (M\$)**

	<u>Nota</u>	<u>31/03/2020</u> M\$	<u>31/12/2019</u> M\$
Activos			
Activos corrientes:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	(6)	1.235.841	4.107.391
Otros activos no financieros, corrientes	(7)	8.081.447	7.859.393
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar netos, corrientes	(8)	19.199.902	23.599.199
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	(9 a)	7.528.467	1.751.138
Inventarios		42.825	38.944
Activos por impuestos, corrientes	(11 a)	423.082	136.580
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES		36.511.564	37.492.645
Activos no corrientes:			
Otros activos no financieros, no corrientes	(7)	80.822	73.979
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	(10)	31.285	31.285
Activos intangibles distintos de la plusvalía (neto)	(12)	213.369	259.605
Propiedades, planta y equipos (neto)	(13)	6.045.715	6.469.235
Derechos de usos por arriendos	(28)	3.146.034	3.523.856
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	(9 b)	890.291	862.798
ACTIVOS NO CORRIENTES TOTALES		10.407.516	11.220.758
TOTAL DE ACTIVOS		46.919.080	48.713.403

Las notas adjuntas números 1 a la 31 forman parte integral de los presentes Estados Financieros.

RED DE TELEVISION CHILEVISIÓN S.A.
RUT: 96.669.520-K
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA INTERMEDIOS: Clasificados
Al 31 de marzo de 2020 (no auditado) y 31 de diciembre de 2019
En miles de pesos chilenos (M\$)

	<u>Nota</u>	<u>31/03/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
		M\$	M\$
Pasivos y patrimonio de los accionistas			
Pasivos corrientes:			
Pasivos por arrendamientos, corrientes	(28)	1.606.283	1.562.603
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	(14)	8.398.607	7.348.161
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	(9 c)	10.555.862	10.729.440
Otras provisiones, corrientes	(15)	6.018.203	6.135.786
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes	(16)	2.839.464	3.143.764
Otros pasivos no financieros, corrientes	(17)	152.331	69.344
PASIVOS CORRIENTES TOTALES		29.570.750	28.989.098
Pasivos no corrientes:			
Pasivos por arrendamientos, no corrientes	(28)	1.548.746	1.976.859
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	(9 d)	20.007.975	18.288.273
PASIVOS NO CORRIENTES TOTALES		21.556.721	20.265.132
TOTAL DE PASIVOS		51.127.471	49.254.230
Patrimonio:			
Capital social pagado	(19 d)	49.147.421	49.147.421
Pérdidas acumuladas	(19 d)	(52.737.697)	(49.070.133)
Otras Reservas	(19 d)	(618.115)	(618.115)
TOTAL PATRIMONIO	(19)	(4.208.391)	(540.827)
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		46.919.080	48.713.403

Las notas adjuntas números 1 a la 31 forman parte integral de los presentes Estados Financieros.

RED DE TELEVISION CHILEVISIÓN S.A.

RUT: 96.669.520-K

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES INTERMEDIOS POR FUNCIÓN

Por los períodos de 3 meses terminados al 31 de marzo de 2020 y 2019 (no auditados)

En miles de pesos chilenos (M\$)

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES INTERMEDIOS POR FUNCIÓN		01/01/2020		01/01/2019
	Nota	31/03/2020		31/03/2019
		M\$		M\$
Ingresos de actividades ordinarias	(20)	8.933.664		11.609.005
Costo de ventas	(21)	(8.155.324)		(9.465.247)
Ganancia bruta		778.340		2.143.758
Otros ingresos	(22 a)	1.261		-
Gastos de administración	(23)	(3.887.914)		(3.347.012)
Otros gastos	(22 b)	(21.111)		(81.890)
Ingresos financieros	(24 a)	-		5.685
Costos financieros	(24 b)	(66.339)		(11.259)
Participación en pérdidas de asociadas y negocios conjuntos, contabilizados utilizando el método de la participación	(10)	-		-
Diferencias de cambio	(25)	(72.615)		(24.367)
Pérdida antes de impuestos		(3.268.378)		(1.315.085)
Gasto por impuestos a las ganancias	(11 b)	(399.186)		-
Pérdida procedente de operaciones continuadas		(3.667.564)		(1.315.085)
Estados de Otros Resultados Integrales				
Pérdida		(3.667.564)		(1.315.085)
Otro resultado integral:				
Diferencias de cambio por conversión		-		-
Activos financieros disponibles para la venta		-		-
Coberturas del flujo de efectivo		-		-
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del período, antes de impuestos		-		-
Impuestos relativos a componentes de otro resultado integral		-		-
Resultado integral total		(3.667.564)		(1.315.085)

Las notas adjuntas números 1 a la 31 forman parte integral de los presentes Estados Financieros.

RED DE TELEVISION CHILEVISIÓN S.A.

RUT: 96.669.520-K

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO, NETO

Por los períodos de 3 meses terminados al 31 de marzo de 2020 y 2019 (no auditados)

En miles de pesos chilenos (M\$)

	Capital emitido (Nota 19)	Otras reservas varias	Total Otras reservas (Nota 19 i))	Pérdidas acumuladas	Patrimonio total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2020	49.147.421	(618.115)	(618.115)	(49.070.133)	(540.827)
Cambios en patrimonio					
Resultado Integral:					
Pérdida del período	-	-	-	(3.667.564)	(3.667.564)
Resultado integral	-	-	-	(3.667.564)	(3.667.564)
Total de cambios en patrimonio	-	-	-	(3.667.564)	(3.667.564)
Saldo final del período actual al 31 de marzo de 2020	49.147.421	(618.115)	(618.115)	(52.737.697)	(4.208.391)
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Saldo inicial al 1 de enero de 2019	45.791.096	(618.115)	(618.115)	(32.825.150)	12.347.831
Cambios en patrimonio					
Resultado Integral:					
Pérdida del período	-	-	-	(1.315.085)	(1.315.085)
Resultado integral	-	-	-	(1.315.085)	(1.315.085)
Total de cambios en patrimonio	-	-	-	(1.315.085)	(1.315.085)
Saldo final del período anterior al 31 de marzo de 2019	45.791.096	(618.115)	(618.115)	(34.140.235)	11.032.746

Las notas adjuntas números 1 a la 31 forman parte integral de los presentes Estados Financieros.

RED DE TELEVISION CHILEVISIÓN S.A.

RUT: 96.669.520-K

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIOS – MÉTODO DIRECTO

Por los períodos de 3 meses terminados al 31 de marzo de 2020 y 2019 (no auditados)

En miles de pesos chilenos (M\$)

		01-01-2020	01-01-2019
	Nota	31-03-2020	31-03-2019
		M\$	M\$
Importes cobrados de clientes		14.833.151	26.642.525
Otros cobros por actividades de operación		66.253	87.599
Pagos a proveedores		(10.298.954)	(14.934.238)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(7.499.597)	(10.105.512)
Flujo de Efectivo Netos (Utilizados en) Originados por Actividades de Operación		(2.899.147)	1.690.374
Compras de propiedades, planta y equipos e intangibles	(13)	(249.132)	(363.070)
Flujo de Efectivo Netos Utilizados en Actividades de Inversión		(249.132)	(363.070)
Préstamo procedente de empresas relacionadas		2.600.000	-
Pagos de préstamos a empresas relacionadas		(3.677.853)	-
Cobros procedentes de la emisión de acciones	(19 a)	1.356.821	-
Intereses pagados		(9.360)	(13.192)
Flujo de Efectivo Netos Originados por (Utilizados en) Actividades de Financiamiento		269.608	(13.192)
Aumento (disminución) neta del efectivo y equivalentes al efectivo		(2.878.671)	1.314.112
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		7.121	(29.588)
Disminución neta del efectivo y equivalentes al efectivo		(2.871.550)	1.284.524
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período	(6)	4.107.391	3.010.857
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	(6)	1.235.841	4.295.381

Las notas adjuntas números 1 a la 31 forman parte integral de los presentes Estados Financieros.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS

RED DE TELEVISION CHILEVISION S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

POR LOS PERÍODOS TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2020 (no auditado), 31 DE DICIEMBRE 2019 y 31 DE MARZO 2019 (no auditado).

Nota 1. Información corporativa

Red de Televisión Chilevisión S.A. (la “Sociedad”), se constituyó en Chile en el año 1992 como sociedad anónima cerrada y está sujeta a la actual Ley de Sociedades Anónimas N° 18.046 del 22 de octubre de 1981 y modificaciones posteriores, sujeta a la fiscalización del Consejo Nacional de Televisión (en adelante “CNTV”), de acuerdo con el inciso final del Artículo 18 de la Ley N°18.838, y de la Subsecretaría de Telecomunicaciones.

La Sociedad fue constituida por escritura pública de fecha 24 de noviembre de 1992, ante el notario Público don Raúl Undurraga Laso, bajo la denominación de Red de Televisión Chilevisión S.A. Su legalización se publicó en el Diario Oficial de fecha 12 de diciembre de 1992, y se inscribió en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 34.856 número 21.729 del año 1992.

Se aplicarán a las concesionarias las normas establecidas en el artículo 46º de la Ley N°18.046 sobre Sociedades Anónimas. La infracción a estas disposiciones será sancionada por el Consejo, de acuerdo con el informe de la Comisión para el Mercado Financiero (C.M.F), conforme a lo establecido en el artículo 33º de esta Ley.

La Sociedad comenzó a operar la frecuencia de Televisión a partir del 1 de julio de 1993, como continuadora de la Corporación de Televisión de la Universidad de Chile.

Con fecha 17 de julio de 2008, la Sociedad procedió a modificar y ampliar el objeto social, quedando como sigue:

La Sociedad tiene por objeto:

- (i) La operación, mantención y explotación de concesiones de servicios de radiodifusión televisiva de libre recepción o de pago, de radiodifusión sonora, y otras concesiones del área audiovisual, pudiendo realizar todos aquellos actos, contratos y negocios jurídicos conducentes al cumplimiento de su objetivo;

Nota 1. Información corporativa (continuación)

- (ii) La compra, venta, cesión, permuta, distribución y/o comercialización de derechos de exhibición respecto de historias y guiones cinematográficos o de video, obras audiovisuales, obras literarias, impresos, fotografías, imágenes o sistemas audiovisuales, de música, de sonido o de la media computacional, de las comunicaciones, producciones cinematográficas, de televisión, video, teatro, programas de divulgación científica, social, cultural y, en general de toda obra intelectual susceptible de ser representada por algún medio audiovisual, radial, ideográfico o escrito, para su difusión por cuenta propia o ajena, a través de cualquier medio, en el territorio nacional o en el extranjero;
- (iii) La realización de actividades de producción, difusión y comercialización de toda clase de espectáculos artísticos, incluida la representación artística, conferencias, entrevistas o eventos culturales, por cuenta propia o ajena, en recintos públicos o privados, abiertos o cerrados, cines, salas de espectáculos, auditorios u otros;
- (iv) El período del comercio en cualquiera de sus formas, en toda el área audiovisual, computacional, de las comunicaciones y la publicidad y demás que se relacionen directa e indirectamente con el objeto social;
- (v) La inversión en toda clase de bienes muebles e inmuebles, corporales o incorporeales, derechos en sociedades de personas y, en general, en toda clase de valores mobiliarios y títulos de crédito o de inversión.

En síntesis, la Sociedad tiene por objeto operar, mantener y explotar concesiones de servicio de radiodifusión televisiva de libre recepción y en general, desarrollar la actividad televisiva, pudiendo realizar todos aquellos actos, contratos o negocios jurídicos que sean conducentes al cumplimiento de su objetivo.

Al ser continuadora de la Corporación de Televisión de la Universidad de Chile, ésta aportó en usufructo a la Sociedad las concesiones de servicios de radiodifusión televisiva de libre recepción, de las cuales era titular, para ser explotada hasta mayo del año 2018, con renovación automática por otros 25 años. Durante el primer semestre del 2018, esta concesión fue renovada, sin existir desembolsos adicionales asociados.

La propiedad de Red de Televisión Chilevisión S.A. a las fechas indicadas, es la siguiente:

Accionista	31/03/2020		31/12/2019	
	N° acciones	%	N° acciones	%
Inversiones Turner International I Ltda.	230.349.263	15%	230.349.263	15%
Inversiones Turner International II Ltda.	1.305.312.493	85%	1.305.312.493	85%
Totales	1.535.661.756	100%	1.535.661.756	100%

La Sociedad controladora de Red de Televisión Chilevisión S.A. es Inversiones Turner International II Ltda., y como controlador final es American Telephone and Telegraph Inc. (AT&T).

Nota 1. Información corporativa (continuación)

La matriz de Chilevisión es Turner International II Limitada, filial indirecta de TILA (Turner International Latín América, Inc.), la cual centra sus actividades en Estados Unidos y Latinoamérica.

Chilevisión se encuentra actualmente operando en Avenida Pedro Montt 2354, Santiago – Chile, con una superficie total de 55.000 metros cuadrados, contando con 7.000 metros cuadrados construidos para su respectiva operación.

Al 31 de marzo de 2020 y 2019, la Sociedad cuenta con una dotación de 746 y 719 trabajadores, respectivamente.

Los Estados Financieros de Red de Televisión Chilevisión S.A., para el período de tres meses terminado al 31 de marzo 2020, fueron aprobados y autorizados para su emisión en la Sesión de Directorio celebrada el 29 de mayo de 2020.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables

A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación y presentación de los presentes estados financieros.

a) Bases de preparación

Los presentes estados financieros intermedios de Red de Televisión Chilevisión S. al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019, los Estados de Resultados Integrales Intermedios por Función, los Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedios y los Estados de Flujos Efectivo Intermedios- Método Directo por los períodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2020 y 2019, han sido preparados de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Contabilidad N°34 (NIC 34) “Información Financiera Intermedia”, incorporados en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) vigentes, las cuales se han aplicado en forma íntegra y sin reservas. Los estados financieros del 31 de marzo de 2020, y sus correspondientes notas, se muestran en forma comparativa, y han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información (NIIF). Las cifras incluidas en los estados financieros adjuntos están expresadas en miles de pesos chilenos, siendo el peso chileno la moneda funcional de la Sociedad. Todos los valores están redondeados en miles de pesos, excepto cuando se indica otra cosa. Los presentes Estados Financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**b) Bases de presentación**

En el Estado de Situación Financiera adjunto, los activos y pasivos se clasifican en función de sus vencimientos entre corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses, y no corrientes, aquellos cuyo vencimiento es superior a doce meses. A su vez, en el estado de resultados integral se presentan los gastos clasificados por función, identificando las depreciaciones y gastos del personal en base a su naturaleza y preparado bajo el principio del costo histórico, con excepción, de acuerdo con Normas Internacionales de Contabilidad (NIC o IAS), de aquellos activos y pasivos que se registran al valor razonable. El Estado de Flujos de Efectivo se presenta por el método directo.

c) Períodos cubiertos por los estados financieros

Los presentes estados financieros cubren los siguientes períodos:

- Estados de situación financiera intermedias al 31 de marzo 2020 y 31 de diciembre 2019;
- Estados de resultado integrales intermedios, por los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2020 y 2019;
- Estados de cambios en el patrimonio intermedio por los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de marzo 2020 y 2019;
- Estados de flujos de efectivo intermedio- método directo por los períodos de tres meses terminados al 31 de marzo 2020 y 2019.

d) Información financiera por segmentos operativos

La Sociedad centra todas sus actividades en el segmento Televisivo, compuesto esencialmente de producción nacional propia y producción externa. No obstante lo anterior, la Administración evalúa sólo el referido segmento televisivo, según IAS 8 no es necesario realizar la apertura de esta nota.

e) Moneda funcional de presentación y condiciones de hiperinflación

Los importes incluidos en los estados financieros de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional). La moneda de presentación de los estados financieros de la Sociedad es pesos chilenos, siendo esta moneda no hiper-inflacionaria durante el período reportado, en los términos precisados en la Norma Internacional de Contabilidad N°29 (IAS 29).

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

f) Tipos de cambio y unidad de reajuste

Los activos y pasivos en USD (dólares estadounidenses), y UF (Unidades de Fomento) han sido convertidos a pesos chilenos a los tipos de cambio observados a la fecha de cierre de cada uno de los períodos, según la siguiente tabla de conversiones:

Conversiones a pesos chilenos	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2019
	\$	\$	\$
Dólar estadounidense	852,03	748,74	678,53
Unidad de Fomento	28.597,46	28.310,86	27.565,76

Las diferencias resultantes por tipo de cambio, en la aplicación de esta norma son reconocidas en los resultados del período a través de la cuenta “Diferencias de Cambio” y las diferencias generadas por UF se reconocen en “Resultado por Unidad de Reajuste”. Las transacciones en moneda extranjera son registradas en moneda nacional a la fecha de registro, los saldos son ajustados conforme a la variación del tipo de cambio de cada mes.

g) Propiedades, planta y equipos (PPE)

Las incorporaciones de propiedades, planta y equipos se contabilizan al costo de adquisición.

Forman el costo de adquisición todas aquellas erogaciones necesarias para que la PPE quede en condiciones de cumplir con el fin de su compra.

Las adquisiciones pactadas en una moneda diferente a la moneda funcional, se convierten a dicha moneda al tipo de cambio vigente al día de la adquisición.

Repuestos estratégicos cuando representen una parte significativa del activo a atender y sean de una baja rotación se clasifican como PPE, depreciándose en la misma vida útil del activo principal.

Los elementos de PPE, salvo obras en curso, se valorizan posteriormente por su costo inicial y/o costo atribuido, según corresponda, menos depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas, si las hubiera.

Las obras en curso se valorizan por su costo inicial y/o costos atribuidos, según corresponda, netos de pérdidas por deterioro, si las hubiera. De lo anterior, la Sociedad utiliza el costo para valorizar su PPE, bajo IAS 16.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

g) Propiedades, planta y equipos (PPE), (continuación)

Costos posteriores de un elemento de PPE, se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente.

Los costos derivados de mantenimientos diarios y reparaciones comunes son reconocidos en el resultado del período, no así las reposiciones de partes o piezas importantes y de repuestos estratégicos, las cuales se capitalizan y deprecian a lo largo del resto de la vida útil de los activos, sobre la base del enfoque por componentes.

La depreciación de los demás activos fijos se calcula usando el método lineal. Las vidas útiles se han determinado utilizando criterios técnicos. Las obras en curso no se deprecian.

Rubro	Vida Útil Mínima (en años)	Vida Útil Máxima (en años)
Muebles y útiles		
Escritorios, sillas y estantes	3	5
Maquinarias y Equipos		
Equipos PCs y periféricos	3	5
Sistema de generación eléctrica	3	5
Equipos PCs y servidores	3	5
Equipos de comunicaciones	3	5
Equipos de aire acondicionado	3	5
Vehículos	5	5
Instalaciones	5	5

El valor residual y la vida útil restante de los activos fijos se revisan, y ajustan si es necesario, al cierre de cada respectivo período.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**g) Propiedades, planta y equipos (PPE), (continuación)**

Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos de la venta con el valor en libros y se incluyen en otros ingresos.

La entidad revelará para cada clase de activos la siguiente información:

- (i) El importe de las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en el resultado del período, así como la partida o partidas del estado de resultado integral en las que tales pérdidas por deterioro del valor estén incluidas.
- (ii) El importe de las reversiones de pérdidas por deterioro del valor reconocidas en el resultado del período, así como la partida o partidas del estado del resultado integral en que tales reversiones estén incluidas.
- (iii) El importe de las pérdidas por deterioro del valor de activos revaluados reconocidas directamente en otro resultado integral durante el período.
- (iv) El importe de las reversiones de pérdidas por deterioro del valor de activos revaluados reconocido en otro resultado integral durante el período.
- (v) Las principales clases de activos afectados por las pérdidas por deterioro del valor, y las principales clases de activos afectadas por las reversiones de las pérdidas por deterioro del valor.
- (vi) Los principales eventos y circunstancias que han llevado al reconocimiento de estas pérdidas por deterioro del valor y las reversiones de las pérdidas por deterioro del valor.

h) Activos intangibles

Los activos intangibles corresponden a concesiones de radiodifusión televisiva y a licencias de software y se presentan al costo de adquisición. El método de cálculo de las amortizaciones de las concesiones de radiodifusión televisiva es lineal a 25 años según acuerdo de concesión asignada.

Este rubro incluye, además, softwares que son amortizados linealmente en un plazo de 4 años y derechos de marcas, los cuales se amortizan linealmente en un plazo de 10 años.

Los gastos relacionados con el desarrollo interno o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

La Sociedad no mantiene activos intangibles de vidas útiles indefinidas.

Rubro	Vida Útil Mínima (Años)	Vida Útil Máxima (Años)
Concesión frecuencia de televisión	15	25
Derechos de marcas	5	10
Softwares	2	4

i) Pérdidas por deterioro de valor de los activos no corrientes

Cuando existen indicios, se someten a test de pérdidas por deterioro de valor.

Los otros activos no corrientes sujetos a amortización, tales como programas propios y externos por exhibir, se someten a test de pérdidas por deterioro de valor siempre que algún suceso o cambio interno o externo en las circunstancias de la Sociedad indique que el importe en libros puede no ser recuperable.

A efecto de evaluar el deterioro de valor de los activos no corrientes, la Sociedad agrupará las partidas relacionadas con la misma unidad generadora de efectivo y aplicará evaluaciones a los cierres de los estados financieros de cada año con el objeto de revertir posibles pérdidas.

Cuando el valor de un activo fijo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable, con cargo a los resultados del período (a menos que pueda ser compensada con una revaluación positiva anterior, con cargo a patrimonio). El importe recuperable es el mayor valor entre el valor neto realizable y el valor de uso.

Para los efectos de aplicar IAS 36, la entidad ha procedido a identificar unidades generadoras de efectivo (UGES), asociándolas a sus segmentos operativos: Producción nacional propia y Producción nacional externa de programas de Televisión.

- Producción nacional propia, corresponde a los programas producidos y financiados en su total por Chilevisión.
- Producción nacional externa, corresponde a producciones compradas a otras productoras nacionales con el fin de ser exhibidas en la parrilla programática del canal.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**j) Activos y pasivos financieros (continuación)**

La Sociedad clasifica sus activos financieros en una de las siguientes categorías:

- Activos financieros disponibles para la venta.
- Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.
- Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento.
- Préstamos y cuentas por cobrar.

La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial.

Un activo financiero clasificado inicialmente en la categoría de activo financiero a valor razonable con cambio en resultados no puede ser reclasificado a otras categorías.

En la valorización de los activos financieros de plazo prolongado, ellos se reconocen como activos tras haber sido descontados los flujos de cobros futuros a la tasa efectiva.

(i) Activos financieros disponibles para la venta

Los activos financieros disponibles para la venta son, no derivados, que se designan en esta categoría o no se clasifican en ninguna de las otras categorías. Se incluyen en activos no corrientes a menos que la administración pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha del balance.

Al reconocer inicialmente un activo o un pasivo de carácter financiero, la empresa debe registrarlos por su costo, que será el valor razonable de la contraprestación que se haya dado (en el caso de un activo) o que se haya recibido (en el caso de un pasivo) a cambio de los mismos. Los costos de transacción deben ser incluidos en la medición inicial de todos los activos y los pasivos de carácter financiero. Los cambios en la valorización se reconocen en patrimonio hasta que los activos financieros sean enajenados, ocasión en que se deben reconocer en resultados aquellos resultados acumulados en patrimonio.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**j) Activos y pasivos financieros (continuación)****(ii) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados**

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar.

Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de ser vendido en el corto plazo. Los derivados también se clasifican como adquiridos para su negociación, a menos que sean designados como coberturas.

Los activos de esta categoría se clasifican como activos corrientes, pudiendo presentarse en el ítem efectivo y equivalentes al efectivo si cumple con todos los requisitos para tal efecto y la Sociedad opta por dicha clasificación.

(iii) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo que la administración de la Sociedad tiene la intención y la capacidad de mantener hasta su vencimiento.

Si la Sociedad vende un importe que no fuese insignificante de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoría completa se reclasificaría como disponible para la venta.

Estos activos financieros disponibles para la venta se incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a partir de la fecha del balance que se clasifican como activos corrientes.

Estos activos se reconocen inicialmente al costo de adquisición, el que incluye todos los costos atribuibles a la compra, posteriormente son medidos al costo amortizado.

(iv) Préstamos y cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo.

Se incluyen en activos corrientes aquellos activos con vencimientos de hasta 12 meses desde de la fecha del balance. Aquellos activos con vencimientos superiores se muestran en activos no corrientes.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

j) Activos y pasivos financieros (continuación)

Los préstamos y cuentas por cobrar se incluyen en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar. Estos activos se reconocen inicialmente al valor razonable, el que incluye todos los costos atribuibles a la compra, posteriormente son medidos al costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

Medición de activos y pasivos financieros

Activos Financieros	Activos a valor razonable	Activos financieros a costo amortizado	Valor contable	Total valor razonable
	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	1.235.841	-	1.235.841	1.235.841
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	-	19.199.902	19.199.902	19.199.902
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	-	12.797.937	12.797.937	12.797.937
Totales	1.235.841	31.997.839	33.233.680	33.233.680

Pasivos Financieros	Pasivos a valor razonable	Pasivos financieros a costo amortizado	Valor contable	Total valor razonable
	M\$	M\$	M\$	M\$
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	-	8.398.607	8.398.607	8.398.607
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	-	34.943.016	34.943.016	34.943.016
Totales	-	43.341.623	43.341.623	43.341.623

k) Deterioro de valor de activos financieros

La Sociedad evalúa en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro.

La evidencia objetiva de que los activos financieros están deteriorados, puede incluir la mora o incumplimiento de un deudor, revisión de tendencia histórica de comportamiento y comparación entre el valor libro de activos y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva. Si aplica, la Sociedad reconoce en el resultado del período, como una ganancia o pérdida por deterioro de valor, el importe de las pérdidas crediticias esperadas (o reversiones) en que se requiere que sea ajustada la corrección de valor por pérdidas en la fecha de presentación para reflejar el importe que se exige reconocer de acuerdo con la NIIF 9.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**l) Inventarios**

Los inventarios corresponden a discografía (CD, DVD y vinilos) disponibles para la venta, los que se valorizan utilizando el método del costo promedio ponderado. Periódicamente se realizan revisiones entre el costo determinado y el valor neto realizable con el objeto de identificar variaciones en la valorización, la Sociedad no mantiene provisión por obsolescencia debido a que no existe pérdida derivadas por dicho concepto.

m) Deudores comerciales

Las cuentas comerciales se reconocen como activo cuando la Sociedad genera su derecho de cobro, en base a los criterios de reconocimiento de ingresos.

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente al valor razonable, el que incluye todos los costos atribuibles a la compra, posteriormente son medidos al costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

La NIIF 9 requiere que la Sociedad registre las pérdidas crediticias esperadas de todos sus títulos de deuda, préstamos y deudores comerciales, ya sea sobre una base de 12 meses o de por vida. La Sociedad ha registrado las pérdidas esperadas en la vida de todos los deudores comerciales. La Sociedad ha establecido una matriz de provisiones que se basa en la experiencia histórica de pérdidas crediticias de la Sociedad (período de arrastre de un año), ajustada por factores prospectivos específicos para los deudores y el entorno económico.

Los importes en libros de los activos se presentan netos de las provisiones efectuadas, y las pérdidas son reconocidas como Gastos de Administración dentro de los Estados de Resultados por función.

n) Efectivo y equivalentes al efectivo

La Sociedad considera efectivo y equivalentes al efectivo, los saldos de efectivo mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, los depósitos a plazo y otras inversiones financieras (valores negociables de fácil liquidación) con vencimiento a menos de 90 días desde la fecha de inversión y una exposición al riesgo poco significativa.

Las líneas de sobregiros bancarias utilizadas se incluyen en los préstamos que devengan intereses en el pasivo corriente, no existe restricción de uso del efectivo y equivalentes.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**o) Inversiones valorizadas bajo el método de la participación**

Asociada corresponde a una entidad sobre la cual la Sociedad ejerce influencia significativa pero no tiene control, lo que, generalmente, viene acompañado por una participación de entre un 20% y un 50% de los derechos de voto. Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de participación e inicialmente se reconocen por su costo y su valor libro se incrementa o disminuye para reconocer la proporción que corresponde en el resultado del período y en los resultados integrales. La inversión en asociadas incluye plusvalía comprada (ambas netas de cualquier pérdida por deterioro acumulada). La participación en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición de sus asociadas se reconoce en resultados, y su participación en los otros resultados integrales posteriores a la adquisición se reconoce en otros resultados integrales. Cuando la participación de la Sociedad en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su participación en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, no reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones legales o realizado pagos en nombre de la asociada.

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, la Sociedad mantiene una inversión en la sociedad coligada denominada “Torre Conjunta Cerro San Cristóbal S.A.”, donde posee un 33,34%.

p) Cuentas por pagar comerciales

Los proveedores o acreedores comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

q) Otros préstamos de terceros

Los préstamos de terceros se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, los recursos de terceros se valorizan por su costo amortizado. Cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

Los préstamos de terceros, en general, se clasifican como pasivos corrientes a menos que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

r) Saldos y transacciones con partes relacionadas

Se consideran empresas relacionadas las entidades definidas según lo contemplado en NIC 24 y en la normativa de la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) y la Ley de Sociedades Anónimas.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**r) Saldos y transacciones con partes relacionadas (continuación)**

Los saldos por cobrar y pagar a empresas relacionadas al cierre de cada período se originan principalmente en transacciones del giro del grupo, están pactados principalmente en pesos chilenos y dólares estadounidenses, para aquellas detalladas como saldos corrientes, sus plazos de cobros y/o pagos no exceden los 365 días, y en general no tienen cláusulas de reajustabilidad ni intereses, otros saldos son informados como “no corrientes”. A la fecha de los presentes estados financieros no existen provisiones por deudas de dudoso cobro ni hay garantías otorgadas asociadas a los saldos entre partes relacionadas. En el cuadro de “Transacciones” se han incluido todas aquellas transacciones con entidades relacionadas con las cuales los montos acumulados en alguno de los períodos superan los 500 millones.

s) Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

El gasto por impuesto a la renta se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias derivadas de los ajustes necesarios para dar cumplimiento a las disposiciones tributarias vigentes.

Para el AT 2021 La Ley de Modernización Tributaria incorpora tres nuevos regímenes tributarios vigentes desde enero de 2020, a los que se suman el régimen de Renta Presunta y el de Contribuyentes no sujetos al 14 de la LIR. La Sociedad estará afectada a una tasa impositiva del 27%, correspondiente al régimen general semi integrado (14A) (al 31 de diciembre 2019 la tasa era del 27%)

La sociedad ha registrado sus impuestos diferidos en base a las tasas vigentes a la fecha de reverso por el sistema semi integrado.

t) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad presenta:

- Una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados;
- Siendo probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación, y
- Que el importe se ha estimado de forma fiable.

Dicha obligación puede ser legal o tácita, derivada de, entre otros factores, regulaciones, contratos, prácticas habituales o compromisos públicos que crean ante terceros una expectativa válida de que la Sociedad asumirá ciertas responsabilidades.

u) Distribución de dividendos

La política de la Sociedad es distribuir dividendos de acuerdo a la determinación que establezca el Directorio de la Sociedad. Al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, no se han efectuado repartos de dividendos, lo anterior debido a que la Sociedad presenta pérdidas acumuladas.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**v) Reconocimiento de ingresos**

Los ingresos ordinarios se reconocen por un monto que refleja la contraprestación recibida o a recibir que la entidad tiene derecho a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente. La entidad ha analizado y tomado en consideración todos los hechos y circunstancias relevantes al aplicar cada paso del modelo establecido por NIIF 15 a los contratos con sus clientes (identificación del contrato, identificación de las obligaciones de desempeño, determinación del precio de la transacción, asignación del precio y reconocimiento del ingreso).

Los ingresos ordinarios representan el valor razonable de los bienes transferidos y se presentan netos de impuestos sobre el valor agregado, rebajas y descuentos. Dichos ingresos se pueden valorar con fiabilidad y es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la Sociedad.

- (i) Ingresos por publicidad, se reconocen cuando ellos efectivamente se prestan. Estos se reconocen sobre base devengada, y corresponden a la publicidad exhibida en pantalla a solicitud de los clientes, de acuerdo a lo estipulado en los contratos de publicidad.
- (ii) Ingresos nuevos negocios; se reconocen cuando el servicio es devengado, y corresponden a concursos telefónicos y/o internet, entre otros.
- (iii) Ingresos por eventos y espectáculos; se reconocen cuando el evento es realizado.
- (iv) Ingresos por intereses; se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Los ingresos por dividendos se reconocen de acuerdo al devengo de dichos derechos.
- (v) Ingresos por canje; corresponden a la práctica habitual de efectuar canjes de bienes o servicios a cambio de publicidad, se reconocen cuando el evento es realizado.
- (vi) Ingresos por Comisión Publicidad TV Paga; la Sociedad reconoce como comisión un porcentaje fijo sobre los ingresos netos por la venta de publicidad, una vez deducidos otros costos directos de agencias publicitarias, lo anterior, sobre la base al contrato celebrado con Turner International Latín América (TILA) por la venta de espacios publicitarios en algunas de las señales de televisión de propiedad de TILA.

Una variante de estos ingresos son los ingresos percibidos por adelantado, correspondiente a aquella publicidad facturada directamente a los clientes al cierre de cada período y que aún no ha sido exhibida.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**w) Arrendamientos**

Arriendos en los cuales una porción significativa de los riesgos y beneficios del activo arrendado son sustancialmente traspasados por el arrendador al arrendatario; son clasificados como arrendamiento financiero.

Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al valor razonable de los activos fijos arrendados o al valor presente de los pagos mínimos por el arrendamiento, el menor de los dos. Como contraparte, la Sociedad reconoce una obligación. Las cuotas de arrendamiento devengadas y canceladas a través del tiempo amortizan la obligación en base a tablas de desarrollo. El diferencial se reconoce en gastos como un costo financiero.

Los activos en arrendamientos financieros no son jurídicamente de propiedad de la Sociedad, por lo cual mientras no se ejerza la opción de compra, no se puede disponer libremente de ellos.

La depreciación de estos activos es determinada de acuerdo con la duración de los contratos vigentes.

Arriendos en los cuales una porción significativa de los riesgos y beneficios del activo arrendado son retenidos por el arrendador son clasificados como arrendamiento operacional.

Los gastos por arrendamientos operacionales son reconocidos en el estado de resultados por el método de línea recta durante el período de realización del contrato de arrendamiento.

La Sociedad adoptó la nueva norma de arrendamientos (NIIF 16, Arrendamientos financieros) a partir del 1 de enero de 2019. El ajuste inicial de adopción de la NIIF 16 en el estado de situación origina un mayor activo por derechos de uso y como contrapartida un mayor pasivo por arrendamientos. El efecto contable neto por los conceptos de arriendos, depreciación e intereses en los resultados de períodos futuros producto del cambio de norma dependerá de la evolución de los contratos y de las renegociaciones de estos.

x) Responsabilidad de la información y estimaciones y criterios contables

En la preparación de los estados financieros se han utilizado estimaciones realizadas por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)**x) Responsabilidad de la información y estimaciones y criterios contables (continuación)**

Las principales estimaciones se refieren básicamente a:

(i) Vidas útiles y valores residuales estimados

La valorización de las inversiones en propiedad, planta, equipos e intangibles de vida útil definida, consideran la realización de estimaciones para determinar tanto los valores residuales como las vidas útiles a utilizar para el cálculo de las depreciaciones y amortizaciones de cada activo. Estas estimaciones consideran factores de operación, tecnológicos y de usos alternativos de los activos.

(ii) Impuestos diferidos

La Sociedad contabiliza los activos por impuestos diferidos en consideración a la posibilidad de recuperación de dichos activos, basándose en la existencia de pasivos por impuestos diferidos con similares plazos de reverso y en la posibilidad de generación de suficientes utilidades tributarias futuras.

Todo lo anterior en base a proyecciones internas efectuadas por la Administración a partir de la información más reciente o actualizada que se tiene a disposición. Los resultados y flujos reales de impuestos pagados o recibidos podrían diferir de las estimaciones efectuadas por la Sociedad, producto de cambios legales futuros no previstos en las estimaciones.

(iii) Otras estimaciones**▪ Provisiones:**

Entre otras, se realiza la estimación de las siguientes provisiones:

▪ Provisión material fílmico:

Corresponde a material que no se encuentra en planes de programación en el corto plazo debido a su baja calidad o a que se encuentra próximo el vencimiento de su Derecho de Exhibición. Una vez vencidos los Derechos de Exhibición del material, se castigan contra la Provisión.

▪ Provisión bonificación agencia

Corresponde a la estimación del pago que deberá realizar la Sociedad a las Agencias de Publicidad, por concepto de intermediación comercial.

El registro en resultado es efectuado de forma devengada, en base a una tabla predeterminada anualmente por el área comercial, establecido con cada agencia sobre la base de las ventas del año. Las cuales son liquidadas vía pago de estas.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

x) Responsabilidad de la información y estimaciones y criterios contables (continuación)

- **Provisión de personal**
Contiene la provisión mensual de la gratificación y vacaciones del personal, adicionalmente bonos y aguinaldos que se cancela anualmente a un número determinado de funcionarios la que se determina en función de lo estipulado por los respectivos contratos de trabajos. El desembolso de los recursos de esta provisión se produce una vez al año.
- **Provisión espectro radioeléctrico**
Está compuesta por la estimación del desembolso que deberá realizarse por los derechos del espectro radioeléctrico estipulado por la autoridad competente.
- **Provisiones producción programas**
Esta provisión corresponde a las estimaciones de corto plazo emanadas del costeo de capítulos versus el devengo de gastos de producción.
- **Provisiones marketing**
Corresponden a campañas publicitarias propias a ser facturadas al corto plazo.
- **Provisión legal**
Considera la probable estimación, determinada por nuestros abogados, del gasto en que la Sociedad tendría que incurrir una vez terminados los juicios vigentes al cierre del período. La utilización de esta provisión está sujeta a la finalización de cada litigio, y son estimaciones por tanto pueden variar los efectos futuros, que se corregirán prospectivamente.

y) Nuevos pronunciamientos contables

Las normas e interpretaciones, así como las mejoras y modificaciones a IFRS, que han sido emitidas, pero aún no han entrado en vigencia a la fecha de estos estados financieros, se encuentran detalladas a continuación. La Sociedad no ha aplicado estas normas en forma anticipada.

- **Nuevas normas, interpretaciones y Enmiendas.**

La Sociedad no ha adoptado en forma anticipada ninguna norma, interpretación o enmienda que habiendo sido emitida aun no haya entrado en vigencia.

Las normas, interpretaciones y enmiendas a IFRS que entraron en vigencia a la fecha de los estados financieros, su naturaleza e impactos se detallan a continuación:

Norma	Nuevas Normas	Fecha de aplicación obligatoria
Marco Conceptual	Marco Conceptual (revisado)	1 de enero de 2020

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

y) Nuevos pronunciamientos contables (continuación)

Marco Conceptual (revisado)

El IASB emitió el Marco Conceptual (revisado) en marzo de 2018. Este incorpora algunos nuevos conceptos, provee definiciones actualizadas y criterios de reconocimiento para activos y pasivos y aclara algunos conceptos importantes.

Los cambios al Marco Conceptual pueden afectar la aplicación de IFRS cuando ninguna norma aplica a una transacción o evento particular. El Marco Conceptual revisado entra en vigencia para periodos que empiezan en o después de 1 de enero de 2020.

La Sociedad ha efectuado la revisión a los aspectos cubiertos por el marco conceptual revisado y no ha encontrado desviaciones significativas que informar.

Norma	Enmiendas	Fecha de aplicación obligatoria
IAS 1 e IAS 8	Definición de material	1 de enero de 2020
IFRS 9, IAS 9 e IFRS 7	Reforma de la Tasa de Interés de Referencia	1 de enero de 2020

IAS 1 Presentación de Estados Financieros e

IAS 8 Políticas Contables, Cambios en la Estimaciones Contables y Errores - Definición de material

En octubre de 2018, el IASB emitió enmiendas a IAS 1 Presentación de Estados Financieros e IAS 8 Contabilidad Políticas, cambios en las estimaciones contables y errores, para alinear la definición de "material" en todas las normas y para aclarar ciertos aspectos de la definición. La nueva definición establece que, la información es material si omitirla, declararla erróneamente o esconderla razonablemente podría esperarse que influya en las decisiones que los usuarios primarios de los estados financieros de propósito general toman con base en esos estados financieros, los cuales proporcionan información financiera acerca de una entidad específica que reporta.

La enmienda es aplicable por primera vez en 2020, sin embargo, no tiene un impacto significativo en los estados financieros de la Sociedad.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

y) Nuevos pronunciamientos contables (continuación)

IFRS 9, IAS 9 e IFRS 7 Reforma de la Tasa de Interés de Referencia

En septiembre de 2019, el IASB emitió enmiendas a las normas IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7, que concluye la primera fase de su trabajo para responder a los efectos de la reforma de las tasas de oferta interbancarias (IBOR, por sus siglas en inglés) en la información financiera. Las enmiendas proporcionan excepciones temporales que permiten que la contabilidad de coberturas continúe durante el período de incertidumbre, previo al reemplazo de las tasas de interés de referencia existentes por tasas alternativas de interés casi libres de riesgo.

La enmienda es aplicable por primera vez en 2020, sin embargo, no tiene impactos significativos en los estados financieros de la Sociedad.

NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS (NORMAS, INTERPRETACIONES Y ENMIENDAS) CONTABLES CON APLICACIÓN EFECTIVA PARA PERIODOS ANUALES INICIADOS EN O DESPUES DEL 1 DE ENERO DE 2021

Las normas e interpretaciones, así como las enmiendas a IFRS, que han sido emitidas, pero aún no han entrado en vigencia a la fecha de estos estados financieros intermedios, se encuentran detalladas a continuación. La Sociedad no ha aplicado estas normas en forma anticipada:

Norma	Normas e Interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
IFRS 17	Contratos de Seguro	1 de enero de 2021

IFRS 17 Contratos de Seguro

En mayo de 2017, el IASB emitió la IFRS 17 Contratos de Seguros, una nueva norma de contabilidad específica para contratos de seguros que cubre el reconocimiento, la medición, presentación y revelación. Una vez entrada en vigencia sustituirá a la IFRS 4 Contratos de Seguro emitida en 2005. La nueva norma aplica a todos los tipos de contratos de seguro, independientemente del tipo de entidad que los emiten.

En junio 2019, el IASB emitió un proyecto de norma de IFRS 17 con enmiendas propuestas. El IASB propuso 12 enmiendas específicas en ocho áreas, que incluye el diferimiento de la fecha de aplicación de IFRS 17 por dos años, incluyendo dos años adicionales de diferimiento para la aplicación de IFRS 9 a las entidades de seguro calificadas (es decir, las aseguradoras calificadas pueden aplicar IFRS 17 e IFRS 9 por primera vez en los períodos que comiencen en o después del 1 de enero de 2023).

En marzo de 2020, el IASB completó sus deliberaciones sobre el proyecto de norma de IFRS 17 y tiene como objetivo emitir las enmiendas a mediados de 2020.

La Sociedad realizará la evaluación del impacto de la enmienda e informará oportunamente previo a su entrada en vigencia.

Nota 2. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

y) Nuevos pronunciamientos contables (continuación)

Norma	Enmiendas	Fecha de aplicación obligatoria
IAS 1	Contratos de Seguro	1 de enero de 2021
IFRS 10 e IAS 28	Estados Financieros Consolidados – venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada o negocio conjunto	Por determinar

IAS 1 Presentación de Estados Financieros – Clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes

En junio 2020, el IASB emitió enmiendas a los párrafos 69 al 76 de IAS 1 para especificar los requerimientos para la clasificación de los pasivos como corrientes o no corrientes.

Las enmiendas son efectivas para períodos que comiencen en o después del 1 de enero de 2022. Las entidades deben considerar cuidadosamente si hay algún aspecto de las enmiendas que sugiera que los términos de sus acuerdos de préstamo existentes deben renegociarse. En este contexto, es importante resaltar que las enmiendas deben aplicarse retrospectivamente

La Sociedad realizará la evaluación del impacto de la enmienda e informará oportunamente previo a su entrada en vigencia.

IFRS 10 Estados Financieros Consolidados e IAS 28 Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos – venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada o negocio conjunto

Las enmiendas a IFRS 10 Estados Financieros Consolidados e IAS 28 Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos (2011) abordan una inconsistencia reconocida entre los requerimientos de IFRS 10 y los de IAS 28 (2011) en el tratamiento de la venta o la aportación de activos entre un inversor y su asociada o negocio conjunto. Las enmiendas, emitidas en septiembre de 2014, establecen que cuando la transacción involucra un negocio (tanto cuando se encuentra en una filial o no) se reconoce toda la ganancia o pérdida generada. Se reconoce una ganancia o pérdida parcial cuando la transacción involucra activos que no constituyen un negocio, incluso cuando los activos se encuentran en una filial. La fecha de aplicación obligatoria de estas enmiendas está por determinar debido a que el IASB está a la espera de los resultados de su proyecto de investigación sobre la contabilización según el método de participación patrimonial. Estas enmiendas deben ser aplicadas en forma retrospectiva y se permite la adopción anticipada, lo cual debe ser revelado.

La Sociedad realizará la evaluación del impacto de la enmienda e informará oportunamente previo a su entrada en vigencia.

Nota 3. Cambios Contables

Durante los períodos cubiertos por los presentes estados financieros, las normas contables de información financiera han sido aplicadas consistentemente.

Nota 4. Gestión del riesgo financiero y no financiero

Administración del riesgo financiero

Red de Televisión Chilevisión S.A. está expuesta a un conjunto de riesgos financieros (mercado, crediticio y liquidez) inherentes a sus negocios.

La Sociedad busca identificar y manejar dichos riesgos de la manera más adecuada con el objetivo de minimizar potenciales efectos adversos.

El Directorio de Red de Televisión Chilevisión S.A. establece la estrategia y el marco general en que se desenvuelve la administración de los riesgos en la Sociedad, la cual es implementada por el Director de Finanzas.

a) Riesgo de Mercado

(i) Riesgo de Tasa de Interés

De acuerdo a la definición de NIIF 7 Instrumentos Financieros: Información a revelar, corresponde al nivel de exposición de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluctuar producto de las variaciones en las tasas de interés de mercado.

Por lo anterior, la Administración ha establecido como política que toda deuda financiera se adquiera a tasa fija. Aun así, al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad no presenta deudas financieras en el mercado, por lo que no existe riesgo de tasa de interés en este sentido.

Existe un nivel de riesgo por la inversión de los excedentes de caja que tiene la Sociedad. Sin embargo, frente a este riesgo, la Sociedad ha adoptado como política invertir en instrumentos financieros con bajo riesgo, con el objeto de preservar la inversión inicial y de rápida liquidez.

(ii) Riesgo de Tipo de Cambio

Aun cuando la Sociedad realiza sus transacciones fundamentalmente en pesos, sus resultados y patrimonio se ven expuestos, de manera inmaterial, al riesgo por tipo de cambio originado por la adquisición de material fílmico a proveedores extranjeros. La divisa que genera la exposición a este riesgo es el dólar por cuanto es la moneda en la cual se realizan tales transacciones. Las fluctuaciones por efecto del tipo de cambio en las obligaciones adquiridas a proveedores de material fílmico se reconocen al cierre de cada mes.

(iii) Riesgo de Inflación

La exposición a este riesgo está determinada en la Sociedad exclusivamente por las variaciones de IPC, donde la Sociedad está expuesta en los contratos de arriendos adquiridos en UF, los cuales son considerados como no significativos.

Nota 4. Gestión del riesgo financiero y no financiero (continuación)**b) Riesgo de Crédito**

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Sociedad si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente por las Cuentas por Cobrar a los Clientes.

Dicho riesgo es bajo dado que los clientes que contratan servicios publicitarios corresponden a las principales empresas del país, por lo cual la tasa de no pago es muy baja. Sin embargo, la sociedad aplica una tasa de incobrabilidad basada bajo el método de identificación específica utilizado para evaluar clientes específicos y el método que no es de especificación de cliente basado en la antigüedad de las partidas. Como una forma de mitigar este riesgo, la Administración ha establecido la política de evaluar constantemente el historial de los clientes y su condición financiera al momento de cada nueva venta.

Para el caso de otros activos financieros, tales como efectivos y equivalente de efectivo, la sociedad trabaja con bancos de alto prestigio de la plaza y administra sus excedentes en instrumento de alta liquidez como fondos mutuos y depósitos de corto plazo los cuales son siempre a tasa fija.

c) Riesgo de Liquidez

Considerando que la Sociedad no posee obligaciones con entidades financieras, la exposición a este riesgo se encuentra dado en la capacidad de cumplir con las obligaciones con los Acreedores, Cuentas por Pagar y Entidades Relacionadas.

La política de Liquidez que mantiene la Sociedad está orientada a reducir al máximo los niveles de exposición a este riesgo haciendo eficiente su capital de trabajo a través del control directo por parte de la Administración de los compromisos de pago de su cartera de Clientes y de la inversión financiera de los excedentes de Caja los que, como se detalló anteriormente, se invierten en instrumentos de tasa fija.

d) Riesgos de Competidores indirectos por comportamiento u obsolescencia de productos.

Lo dinámico de las estructuras tecnológicas y las plataformas de información, entretención, u otras que en ellas pueden ser desarrolladas (Netflix, Youtube, internet, etc.), se ha transformado en el mediano plazo en un riesgo inherente para el negocio de la Sociedad.

Pérdida de participación de mercado en alguna o varias de las categorías de la empresa y su correspondiente disminución de ventas y resultados debido al cambio de conducta de los consumidores producto de modas, nuevas tendencias, opiniones públicas, recomendaciones de referentes o una propuesta de valor superior por parte de compañías competidoras.

Nota 4. Gestión del riesgo financiero y no financiero (continuación)

Administración del riesgo no financiero

Adicionalmente la Sociedad está expuesta a los siguientes riesgos no financieros:

a) Riesgos regulatorios

- (i) Regulaciones estatales, a cargo de la Subsecretaría de Telecomunicaciones, que velará por el correcto funcionamiento de las emisiones de televisión.
- (ii) Regulación del Consejo Nacional de Televisión, cuya misión es velar por el correcto funcionamiento de todos los servicios de televisión que operan en el territorio nacional.

b) Riesgos de Compliance

- (i) Incumplimiento de políticas y procedimientos internos, tales como revelación de información por conflicto de intereses.
- (ii) Regulación área legal, que determina medidas preventivas y correctivas, imparte formación a directivos y empleados para que conozcan y apliquen todas las normas y revisa periódicamente el funcionamiento de los procedimientos.

Nota 5. Gestión de capital

La Sociedad gestiona su estructura de capital y realiza ajustes a la vista de los cambios en las condiciones económicas existentes. Para mantener o ajustar la estructura del capital, la Sociedad puede ajustar el pago de dividendos a los accionistas, el capital reembolsado a los accionistas o nuevos aumentos de capital, vía la emisión de nuevas acciones.

Nota 6. Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo corresponden a los saldos de dinero mantenidos en caja, en cuentas corrientes bancarias.

La composición del efectivo y equivalentes al efectivo a las fechas que se indican es el siguiente:

Efectivo y equivalentes al efectivo	Moneda	31-03-2020	31-12-2019
		M\$	M\$
Saldos en banco	CLP	942.565	3.931.602
Saldos en banco	USD	293.276	175.789
Totales		1.235.841	4.107.391

Nota 6. Efectivo y equivalentes al efectivo (continuación).

La Sociedad considera efectivo y equivalentes al efectivo, los saldos de efectivo mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, así como las líneas de créditos disponibles por M\$100.000, a la fecha no utilizadas.

Nota 7. Otros activos no financieros

Los otros activos no financieros corrientes y no corrientes, al cierre de cada período, son los siguientes:

Otros activos no financieros	Corrientes		No corrientes	
	31-03-2020	31-12-2019	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$	M\$	M\$
Programas externos por exhibir (1)	2.659.215	4.046.866	-	-
Gastos pagados por adelantado (2)	4.178.783	2.456.660	-	-
Programas propios por exhibir (3)	1.243.449	1.355.867	-	-
Programas extranjeros por exhibir (4)	-	-	-	-
Garantías (5)	-	-	80.822	73.979
Totales	8.081.447	7.859.393	80.822	73.979

Los costos de exhibición de las películas y series contratadas, además de programas producidos al 31 de marzo de 2020 y 2019, ascendieron a M\$8.155.324 y M\$9.465.247, respectivamente (ver Nota 21).

La naturaleza de las principales partidas de otros activos no financieros corrientes y no corrientes, se detallan a continuación:

- (1) Producciones compradas a productoras externas.
- (2) Corresponde a pagos anticipados a proveedores.
- (3) Corresponden a programas de televisión producidos por la Sociedad.
- (4) Derechos sobre material fílmico adquirido a distribuidores.
- (5) Garantías judiciales, correspondientes a boletas de garantía por arriendos y concesiones.

Nota 8. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

8.1 La composición de los Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es la siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Saldos al	
	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Cientes Mercado nacional	11.241.941	15.739.612
Cientes por facturar	7.532.476	7.506.309
Menos: Provisión para deudores incobrables	(154.408)	(146.650)
Documentos por cobrar mercado nacional	369.833	258.089
Menos: Provisión de incobrables	-	-
Cuentas corrientes del personal	210.060	241.839
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (neto)	19.199.902	23.599.199

8.2 La antigüedad de los clientes y documentos por cobrar es la siguiente:

Antigüedad	Saldos al	
	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Deudores no vencidos	7.626.920	17.303.070
Menor de 30 días de vencidos	3.253.495	3.161.727
31 a 60 días de vencidos	170.637	1.290.799
61 a 90 días de vencidos	1.897.805	509.267
91 a 180 días de vencidos	6.405.453	1.480.986
Total, sin provisión de incobrables	19.354.310	23.745.849
Menos: Provisión para deudores incobrables	(154.408)	(146.650)
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (neto)	19.199.902	23.599.199

8.3 De acuerdo con lo expresado por la IFRS 9, la Sociedad ha procedido a determinar las provisiones por deudas incobrables mediante la aplicación de dos métodos:

- El método de identificación específica: el que es utilizado para evaluar clientes específicos y estimar la provisión necesaria para reducir sus saldos a sus valores de realización netos;
- El método que no es de especificación de clientes, se basa en las pérdidas efectivas sobre un período de arrastre de un año.

Nota 8. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (continuación)

Provisión para Deudores Incobrables	Saldos al	
	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Saldo al 1 de enero de cada período	(146.650)	(83.454)
Incrementos	(7.758)	(139.106)
Aplicaciones	-	75.910
Movimientos del período	(7.758)	(63.196)
Saldos al cierre de cada período	(154.408)	(146.650)

Nota 9. Saldos y transacciones con empresas relacionadas

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas al cierre de cada período, pactadas a menos de doce meses, se muestran a continuación:

RUT parte relacionada	Nombre parte relacionada	Naturaleza de la relación	País origen	Tipo de transacción	Saldos al		Tipo	
					31-03-2020	31-12-2019	Moneda reajuste	Plazo de trans.
					M\$	M\$		
Activos corrientes								
76.714.469-2	Canal del fútbol SPA	Relación con Matriz	Chile	Facturas por cobrar/Arriendo	633.244	508.020	Pesos	+180 días
76.714.469-2	Canal del fútbol SPA	Relación con Matriz	Chile	Préstamo	4.050.000		Pesos	+180 días
Extranjera	Turner International Latín América, Inc.	Relación con Matriz	USA	Servicios Pay TV	305.519	967.848	Dólar	+180 días
76.109.205-7	Inversiones Turner I International Ltda.	Accionista	Chile	Cuenta corriente Mercantil	2.377.616	-	Pesos	+180 días
76.012.138-K	CNN Chile Canal de Televisión Ltda.	Relación con Matriz	Chile	Sub-Arrendamiento	22.220	131.056	Pesos	+180 días
Extranjera	Imagen Satelital S.A.	Relación con Matriz	Argentina	Facturas por Cobrar	120.074	124.420	Dólar	+180 días
Extranjera	Turner International Latín América, Inc.	Relación con Matriz	USA	Cuenta corriente mercantil	19.794	19.794	Dólar	+180 días
Totales cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes					7.528.467	1.751.138		

Nota 9. Saldos y transacciones con empresas relacionadas (continuación)

b) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes

Las cuentas por cobrar a entidades relacionadas al cierre de cada período, pactadas a más de doce meses, se muestran a continuación:

RUT parte Relacionada	Nombre parte relacionada	Naturaleza de la relación	País de origen	Tipo de transacción	Saldos al		Tipo	
					31-03-2020	31-12-2019	Moneda reajuste	Plazo de trans.
					M\$	M\$		
Activos no corrientes								
Extranjera	Latam Adquisition Programing	Relación con Matriz	USA	Facturas por cobrar	638.686	638.686	Dólar	+365 días
Extranjera	Imagen Satelital	Relación con Matriz	Argentina	Facturas por Cobrar	135.402	131.056	Dólar	+365 días
76.012.138-K	CNN Chile Canal de Televisión Ltda.	Relación con Matriz	Chile	Sub-Arrendamiento	21.493	-	Pesos	+365 días
Extranjera	Turner International Chile	Relación con Matriz	USA	Facturas por Cobrar	59.377	59.377	Dólar	+365 días
Extranjera	Turner International Latín América, Inc.	Relación con Matriz	USA	Cuenta corriente mercantil	1.654	-	Dólar	+365 días
Extranjera	Turner International Latín América, Inc.	Relación con Matriz	USA	Cuenta corriente mercantil	31.404	31.404	Dólar	+365 días
76.109.111-5	Inversiones Turner II International Ltda.	Matriz	Chile	Cuenta corriente mercantil	2.275	2.275	Pesos	+365 días
Totales cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes					890.291	862.798		

c) Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes

Las cuentas por pagar a entidades relacionadas al cierre de cada período, pactadas a menos de doce meses, se muestran a continuación:

RUT parte relacionada	Nombre parte relacionada	Naturaleza de la relación	País de origen	Tipo de transacción	Saldos al		Tipo	
					31-03-2020	31-12-2019	Moneda reajuste	Plazo de trans.
					M\$	M\$		
Pasivos corrientes								
Extranjera	TBS Int'l Consol & Elim. Co	Relación con Matriz	USA	Comisiones (Señal Tv Paga)	3.880.014	4.026.387	Dólar	+180 días
76.012.138-K	CNN Chile Canal de Televisión Ltda.	Relación con Matriz	Chile	Facturas por Pagar	861.331	998.177	Pesos	+180 días
76.109.205-7	Inversiones Turner I International Ltda.	Accionista	Chile	Arriendos	2.396.697	2.379.286	Pesos	+180 días
76.714.469-2	Canal del Fútbol SPA (CDF)	Relación con Matriz	Chile	Canje Intercompany CDF	391.423	306.304	Pesos	+180 días
Extranjera	Turner International Latin America, Inc.	Relación con Matriz	USA	Facturas por pagar	26.397	19.286	Dólar	+180 días
76.012.138-K	CNN Chile Canal de Televisión Ltda.	Relación con Matriz	Chile	Préstamo	3.000.000	3.000.000	Pesos	+180 días
Totales cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes					10.555.862	10.729.440		

Nota 9. Saldos y transacciones con empresas relacionadas (continuación)

d) Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes

Las cuentas por pagar a entidades relacionadas al cierre de cada período, pactadas a más de doce meses, se muestran a continuación:

RUT parte relacionada	Nombre parte relacionada	Naturaleza de la relación	País de origen	Tipo de transacción	Saldos al		Tipo	
					31-03-2020	31-12-2019	Moneda reajuste	Plazo de trans.
					M\$	M\$		
Pasivos no corrientes								
Extranjera	TBS Int'l Consol & Elim. Co	Relación con Matriz	USA	Comisiones (Señal Tv Paga)	11.073.236	10.122.550		+365 días
76.109.205-7	Inversiones Turner I International Ltda.	Accionista	Chile	Arriendos	7.698.824	7.109.650	Pesos	+365 días
76.012.138-K	CNN Chile Canal de Televisión Ltda.	Relación con Matriz	Chile	Facturas por pagar	1.211.890	1.032.048	Pesos	+365 días
Extranjera	Turner International Latin America, Inc.	Relación con Matriz	USA	Comisiones (Señal Tv Paga)	24.025	24.025	Pesos	+365 días
Totales cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes					20.007.975	18.288.273		

Esta deuda con la sociedad relacionada se origina por el costo asociado a la venta de espacios publicitarios de Tv paga, tal como se describe en Nota 20.(3).

e) Transacciones significativas entre partes relacionadas

Durante los períodos informados, se generaron las siguientes transacciones significativas entre empresas relacionadas que tienen como país de origen principalmente Chile y USA:

RUT parte relacionada	Nombre parte relacionada	Naturaleza de la relación	Descripción de la relación	Nota	31-03-2020		31-12-2019	
					Monto	Efecto en resultados	Monto	Efecto en resultados
					M\$	(Cargo) /abono	M\$	(Cargo) /abono
96.718.650-3	Sociedad Torre Conjunta Cerro San Cristóbal S.A. Torcon.	Coligada	Arriendo	-	20.628	(20.628)	74.998	(74.998)
96.718.650-3	Sociedad Torre Conjunta Cerro San Cristóbal S.A. Torcon.	Coligada	Resultado en inversión	-	-	-	26.240	(26.240)
76.109.205-7	Inversiones Turner I International Ltda.	Accionista	Arriendo	(i)	2.396.697	(503.124)	2.379.286	(2.015.006)
76.109.205-7	Inversiones Turner I International Ltda.	Accionista	Aporte capital	(iii)	-	-	503.449	-
76.109.111-5	Inversiones Turner II International Ltda.	Accionista	Aporte capital	(iii)	-	-	2.852.876	-
76.012.138-K	CNN Chile Canal de Televisión Ltda.	Relación con Matriz	Pago de préstamo	-	-	-	1.200.000	-
Extranjera	TBS Int'l Consol & Elim. Co	Relación con Matriz	Servicios	(ii)	816.504	(816.504)	3.423.784	(3.423.784)
76.012.138-K	CNN Chile Canal de Televisión Ltda.	Relación con Matriz	Préstamo	-	-	-	3.000.000	-
76.714.469-2	Canal del fútbol SPA (CDF)	Relación con Matriz	Venta de activo fijo	-	-	-	183.168	(183.168)
76.714.469-2	Canal del fútbol SPA (CDF)	Relación con Matriz	Préstamo	-	4.050.000	-	-	-

Nota 9. Saldos y transacciones con empresas relacionadas (continuación)

Descripción detallada de la transacción:

- (i) Corresponde al arriendo del edificio y sus instalaciones.
- (ii) Corresponde al costo de venta de publicidad en TV paga.
- (iii) Corresponde al aumento de capital, según se describe en Nota 19.

f) Remuneraciones y beneficios recibidos por el Directorio y personal clave

El gasto en remuneraciones (fijas) de la línea ejecutiva de la Sociedad, al 31 de marzo de 2020 y 2019, ascendieron a M\$443.717 y M\$622.996, respectivamente.

El número de ejecutivos considerados es de 12 personas, para el período 2020 (14 en el período 2019).

Los actuales directores son los Señores Jorge Carey Carvallo, Diego Karich Balcells y doña María Paz Epelman Medel, quienes no perciben dieta o algún tipo de remuneración.

La Sociedad no contempla un plan de acciones compensatorio y tampoco plan de incentivos para sus ejecutivos.

Nota 10. Inversiones valorizadas bajo el método de la participación

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, la Sociedad mantiene inversión en una sociedad coligada. Su detalle es el siguiente:

a) Antecedentes de la inversión:

RUT	Empresa	Origen	Moneda	Porcentaje	
				31-03-2020	31-12-2019
				%	%
96.718.650-3	Sociedad Torre Conjunta Cerro San Cristóbal S.A.	Chile	CLP	33,34%	33,34%

b) El detalle de la inversión contabilizada utilizando el método de la participación es el siguiente (*):

Empresa	%	Patrimonio emisora		Resultado emisora		Valor patrimonial		Resultado devengado	
		2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Sociedad Torre Conjunta Cerro San Cristóbal S.A.	33,34%	93.836	93.836	(78.704)	(78.704)	31.285	31.285	-	(26.240)
Totales						31.285	31.285	-	(26.240)

- (*) La Sociedad efectúa la actualización y reconocimiento de los efectos en la referida inversión semestralmente, en atención a que los efectos a registrar, históricamente, han resultado poco significativos.

Nota 11. Activos y pasivos por impuestos corrientes y diferidos

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, no se ha constituido provisión por impuesto a la renta de primera categoría, por presentar pérdidas tributarias por M\$31.720.747 y M\$29.887.554, respectivamente.

Los activos y pasivos por impuestos corrientes y no corrientes, se muestran a continuación:

a) Corrientes

Activos por Impuestos corrientes	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Otros impuestos por recuperar (i)	423.082	136.580
Totales	423.082	136.580

- (i) Corresponde principalmente a Crédito por gastos de capacitación (SENCE) y créditos por impuestos retenidos en el extranjero.

b) Conciliación de la Tasa impositiva Legal con la Tasa Impositiva Efectiva:

Para cada uno de los períodos, la conciliación del gasto utilizando la tasa legal con respecto a la tasa efectiva, es la siguiente:

Conciliación del Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal con el Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva	01-01-2020 31-03-2020	01-01-2019 31-03-2019
	M\$	M\$
Pérdida antes de impuesto	(3.667.564)	(1.315.085)
Impuesto a la Renta	(399.186)	-
Impuesto Único (gastos rechazados)	-	-
(Déficit)/ superávit impuesto renta período anterior	-	-
Total gasto por impuesto a la renta	(399.186)	-
Tasa efectiva	0,00%	0,00%

Nota 11. Activos y pasivos por impuestos corrientes (continuación)

c) Impuestos diferidos.

El origen de los impuestos diferidos registrados al 31 de marzo 2020 y 31 de diciembre de 2019, es el siguiente:

Detalle de los impuestos diferidos	31-03-2020		31-12-2019	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
	M\$	M\$	M\$	M\$
Provisión de incobrables	-	-	39.595	-
Provisión vacaciones personal	301.205	-	352.870	-
Provisión bonificación agencias	665.353	-	705.248	-
Provisión de personal	6.072	-	50.613	-
Provisiones varias	383.061	-	313.747	-
Provisión producciones propias y externas	273.511	-	361.419	-
Ingresos anticipados	13.129	-	13.129	-
Provisiones legales	263.278	-	257.578	-
Provisión comisión TV paga	3.432.689	-	3.432.689	-
Amortización intangibles	2.550.882	-	2.789.184	-
Activo fijo	-	526.022	-	538.601
Pérdidas tributarias (1)	8.564.602	-	7.676.524	-
Totales	16.453.782	526.022	15.992.596	538.601
Total por impuestos diferidos (neto)	15.927.760	-	15.453.995	-

Deterioro sobre impuestos diferidos	(15.927.760)	-	(15.453.995)	-
Impuestos diferidos (neto)	-	-	-	-

Al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019 se registró una provisión por deterioro asociada al activo por impuestos diferidos ascendente a M\$15.927.760 y M\$15.453.995, respectivamente.

La recuperación de los saldos de activos por impuestos diferidos, requieren de la obtención de utilidades tributarias suficientes en el futuro para absorber la pérdida tributaria actual. La Administración de la Sociedad implementó una serie de estrategias de aumento en los ingresos y revisión de costos, pero decidió seguir el criterio de registrar una provisión para deterioro sobre los impuestos del activo por impuesto diferido, dado el actual escenario de flujos tributarios futuros.

Nota 12. Activos intangibles distintos de plusvalía

Los saldos de los Activos Intangibles Identificables al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019, son los siguientes:

Activos intangibles distintos a plusvalía	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Concesión frecuencia de televisión	6.748.159	6.748.159
Software	1.205.944	1.205.031
Derechos de marcas	807.312	807.312
Totales	8.761.415	8.760.502

Amortización acumulada intangibles (menos)	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Concesión frecuencia de televisión	(6.748.159)	(6.748.159)
Software	(992.575)	(945.426)
Derechos de marcas	(807.312)	(807.312)
Totales	(8.548.046)	(8.500.897)

Totales, netos	213.369	259.605
-----------------------	----------------	----------------

Los movimientos de los activos intangibles al cierre de cada período fueron los siguientes:

a) Al 31 de marzo de 2020

Detalle de movimientos	Saldo Inicial	Aumentos	Venta de activo fijo	Amortización	Saldo Final
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Concesión frecuencia de televisión	6.748.159	-	-	-	6.748.159
Software	1.205.032	913	-	-	1.205.945
Derechos de marcas	807.312	-	-	-	807.312
Amortización concesión frecuencia de TV	(6.748.159)	-	-	-	(6.748.159)
Amortización acumulada software	(945.427)	-	-	(47.149)	(992.576)
Amortización de derechos de marcas	(807.312)	-	-	-	(807.312)
Totales	259.605	913	-	(47.149)	213.369

Nota 12. Activos intangibles distintos de plusvalía (continuación)

b) Al 31 de diciembre de 2019

Detalle de movimientos	Saldo Inicial	Aumentos	Venta de activo fijo	Amortización	Saldo Final
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Concesión frecuencia de televisión	6.748.159	-	-	-	6.748.159
Derechos de marcas	970.021	252.778	(17.767)	-	1.205.032
Software	807.312	-	-	-	807.312
Amortización concesión frecuencia de TV	(6.748.159)	-	-	-	(6.748.159)
Amortización de derechos de marcas	(785.019)	-	4.839	(165.247)	(945.427)
Amortización acumulada software	(807.312)	-	-	-	(807.312)
Totales	185.002	252.778	(12.928)	(165.247)	259.605

Las concesiones de radiodifusión televisiva se presentan al costo. El método de calcular las amortizaciones de las concesiones es lineal a 25 años. Los derechos de marcas valorizados a su costo se amortizan linealmente en un plazo de 10 años (a la fecha están totalmente depreciados, mantenidos en libros sólo para demostrar dominio y existencia).

Según lo indicado en Nota 2 h), los softwares son amortizados linealmente en un plazo máximo de 4 años.

Nota 13. Propiedades, planta y equipos (PPE)

13.1 La composición por clase del rubro Propiedades, planta y equipos al 31 de diciembre de cada período, es la siguiente:

Propiedades, planta y equipos, (bruto)	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Maquinarias y equipos	17.393.081	17.393.081
Terrenos	1.614.909	1.614.909
Muebles y útiles	1.414.712	1.414.357
Obras en curso	209.178	209.178
Instalaciones Planta	208.360	208.360
Vehículos	17.435	17.435
Totales PPE (bruto)	20.857.675	20.857.320

Nota 13. Propiedades, planta y equipos (PPE) (continuación)

13.2 La depreciación acumulada por clases de Propiedades, planta y equipos al cierre de cada período es la siguiente:

Depreciación acumulada(menos)	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Maquinarias y equipos	(13.977.768)	(13.600.753)
Muebles y útiles	(817.525)	(775.286)
Instalaciones planta	(13.470)	(9.721)
Vehículos	(3.197)	(2.325)
Totales Depreciación acumulada	(14.811.960)	(14.388.085)

13.3 El detalle de Propiedades, planta y equipos neto, al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es el siguiente:

Propiedades, planta y equipos, (neto)	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Maquinarias y equipos	3.415.313	3.792.328
Terrenos	1.614.909	1.614.909
Muebles y útiles	597.187	639.071
Obra en curso	209.178	209.178
Instalaciones planta	194.890	198.639
Vehículos	14.238	15.110
Totales PPE (neto)	6.045.715	6.469.235

13.4 Los movimientos contables de Propiedades, planta y equipos al 31 de diciembre de 2019 y 2018, respectivamente se muestran a continuación:

a) Al 31 de marzo de 2020

Movimiento PPE, período 2020	Maquinarias y equipos	Muebles y útiles	Instalaciones planta	Terrenos	Obra en construcción	Vehículos	Saldo Final
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2020 (netos)	3.792.328	639.071	198.639	1.614.909	209.178	15.110	6.469.235
Adiciones	-	355	-	-	-	-	355
Venta de activo fijo	-	-	-	-	-	-	-
Gastos por depreciación	(377.015)	(42.239)	(3.749)	-	-	(872)	(423.875)
Movimiento PPE, año 2020	(377.015)	(41.884)	(3.749)	-	-	(872)	(423.520)
Saldos al 31 de marzo de 2020 (netos)	3.415.313	597.187	194.890	1.614.909	209.178	14.238	6.045.715

Nota 13. Propiedades, planta y equipos (PPE) (continuación)

b) Al 31 de diciembre de 2019

Movimiento PPE, ejercicio 2019	Maquinarias y equipos	Muebles y útiles	Instalaciones planta	Terrenos	Obra en construcción	Vehículos	Saldo Final
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2019 (netos)	3.359.371	456.969	51.388	1.614.909	209.178	-	5.691.815
Adiciones	2.196.097	434.246	155.427	-	-	17.435	2.803.205
Venta de activo fijo	(83.696)	(60.605)	-	-	-	-	(144.301)
Gastos por depreciación	(1.679.444)	(191.539)	(8.176)	-	-	(2.325)	(1.881.484)
Movimiento PPE, año 2019	432.957	182.102	147.251	-	-	15.110	777.420
Saldos al 31 de diciembre de 2019 (netos)	3.792.328	639.071	198.639	1.614.909	209.178	15.110	6.469.235

13.5 Propiedades, Planta y Equipos que se encuentran completamente depreciados y que todavía se encuentran en uso.

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, no existen partidas que integren el rubro Propiedades, planta y equipos que se encuentren totalmente depreciados y que se encuentren aún en uso.

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019 se han realizado bajas de Propiedades, planta y equipos por M\$144.301 neto. Al 31 de marzo de 2020, no se han efectuado ventas de Propiedades, planta y equipos.

La depreciación de los activos se calcula linealmente a lo largo de su correspondiente vida útil, en los términos descritos en Nota 2 g). Las vidas útiles y valores residuales asignados son revisados una vez al año.

La Sociedad, al 31 marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, no tiene bienes de Propiedades, planta y equipos otorgados en garantía, ni prendas.

La Sociedad, en el curso normal de sus operaciones, monitorea tanto los activos nuevos como los existentes y sus tasas de depreciación, homologándolas a la evolución tecnológica y al desarrollo del mercado en que compete.

Nota 14. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

El detalle del rubro al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019 de cada período es el siguiente:

Conceptos	Moneda	Corrientes	
		31-03-2020	31-12-2019
		M\$	M\$
Proveedores nacionales	CLP	3.393.320	3.997.239
Acreedores varios	CLP	2.083.193	2.256.824
Facturas por recibir	CLP	2.887.403	1.017.916
Derechos de autor	CLP	34.691	76.182
Totales		8.398.607	7.348.161

La clasificación por vencimientos de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es la siguiente:

a) Al 31 de marzo de 2020

Conceptos	Moneda	Hasta 30 días M\$	De 31 a 90 días M\$	De 91 y 1 año M\$	Total M\$
Proveedores nacionales	CLP	1.363.955	850.958	1.178.408	3.393.321
Facturas por recibir	CLP	2.887.402	-	-	2.887.402
Derechos de autor	CLP	34.691	-	-	34.691
Acreedores varios	CLP	2.003.324	49.622	30.247	2.083.193
Totales		6.289.372	900.580	1.208.655	8.398.607

b) Al 31 de diciembre de 2019

Conceptos	Moneda	Hasta 30 días M\$	De 31 a 90 días M\$	De 91 días y 1 año M\$	Total M\$
Proveedores nacionales	CLP	2.146.558	1.223.911	626.770	3.997.239
Facturas por recibir	CLP	1.017.916	-	-	1.017.916
Derechos de autor	CLP	76.182	-	-	76.182
Acreedores varios	CLP	1.851.418	59.700	345.706	2.256.824
Totales		5.092.074	1.283.611	972.476	7.348.161

Nota 15. Provisiones y pasivos contingentes

Los saldos que componen este rubro al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019, se detallan a continuación:

a) Al 31 de marzo de 2020

Provisiones corrientes	Provisión Agencia	Provisiones Servicios Externos	Provisiones Impuestos y Espectro radioeléctrico	Provisiones Producción Programas	Provisiones Legales	Provisiones varias	Saldo Final
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldos al 1 de enero de 2020	2.612.030	115.600	-	1.338.587	953.994	1.115.575	6.135.786
Incrementos	637.288	110.822	32.141	2.639.914	-	2.058.797	5.478.962
Usos (menos)	(785.045)	(111.483)	-	(2.965.497)	(787)	(1.733.733)	(5.596.545)
Movimientos	(147.757)	(661)	32.141	(325.583)	(787)	325.064	(117.583)
Saldos al 31 de marzo de 2020	2.464.273	114.939	32.141	1.013.004	953.207	1.440.639	6.018.203

b) Al 31 de diciembre de 2019

Provisiones corrientes	Provisión Agencia	Provisiones Servicios Externos	Provisiones Impuestos y Espectro radioeléctrico	Provisiones Producción Programas	Provisiones Legales	Provisiones varias	Saldo Final
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldos al 1 de enero de 2019	3.206.945	249.856	-	1.007.566	188.567	426.279	5.079.213
Incrementos	3.960.335	249.259	123.891	15.970.011	874.653	9.783.839	30.961.988
Usos (menos)	(4.555.250)	(383.515)	(123.891)	(15.638.990)	(109.226)	(9.094.543)	(29.905.415)
Movimientos	(594.915)	(134.256)	-	331.021	765.427	689.296	1.056.573
Saldos al 31 de diciembre de 2019	2.612.030	115.600	-	1.338.587	953.994	1.115.575	6.135.786

A continuación, una breve descripción de la naturaleza de la obligación contraída y plazos de posibles recuperos:

- Provisión agencia: Bonificaciones de agencia devengadas por operaciones comerciales, cuya factura aún no ha sido recibida y, por la operatoria del negocio, son de corto plazo.
- Provisiones varias: Corresponden a gastos devengados cuyos respaldos aún no han sido recepcionados, sin embargo, no sobrepasan el corto plazo de utilización.
- Provisiones producción programas: Corresponden a estimaciones de corto plazo emanadas del costeo de capítulos versus el devengo de gastos de producción.
- Provisión servicios externos: Contiene particularmente los honorarios por servicios de auditorías externas y otros servicios menores, no sobrepasan el corto plazo de utilización.

Nota 15. Provisiones y pasivos contingentes (continuación)

- Provisiones impuestos y espectro : contiene provisiones del impuesto radioeléctrico pagadero a término de año, patentes y otros.
- Provisiones legales : Provisión por juicios en curso evaluados por abogados que se consideraría prudente provisionar, que no sobrepasan el corto plazo de utilización.

Al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad, no posee otras restricciones, ni pasivos contingentes, significativos, no revelados en los presentes estados financieros.

Nota 16. Provisiones por beneficios a los empleados

El saldo al 31 de marzo 2020 y 31 de diciembre de 2019, corresponde principalmente a provisión de indemnizaciones al personal, además se incluyen provisiones corrientes derivadas del contrato colectivo con los empleados.

Provisión beneficios del personal	Corrientes	
	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Provisión vacaciones del personal		
Saldo Inicial	1.306.925	1.135.231
Incremento	-	618.610
Aplicaciones	(191.352)	(446.916)
Movimientos (netos) del período	(191.352)	171.694
Saldo final provisión vacaciones del período	1.115.573	1.306.925
Provisión bono (1)		
Saldo Inicial	1.455.983	1.353.914
Incremento	360.339	2.520.361
Aplicaciones	(130.433)	(2.418.292)
Movimientos (netos) del período	229.906	102.069
Saldo final provisión bono del período	1.685.889	1.455.983
Otros Beneficios al Personal (2)		
Saldo Inicial	380.856	532.636
Incremento	615.187	3.028.870
Aplicaciones	(958.041)	(3.180.650)
Movimientos (netos) del período	(342.854)	(151.780)
Saldo final otros beneficios al personal del período	38.002	380.856
Total provisiones por beneficios a los empleados, corrientes	2.839.464	3.143.764

(1) Corresponden a la provisión por bono de desempeño anual

(2) Corresponden a la provisión por indemnizaciones del personal.

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, no hay provisiones de largo plazo que informar.

Nota 17. Otros pasivos no financieros

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, se incluyen bajo este rubro los siguientes conceptos:

Pasivos no financieros	Corrientes	
	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Otros (IVA Débitos, Impuestos de Retención)		
Saldo Inicial	69.344	518.998
Incrementos	9.079.163	25.731.388
Aplicaciones	(8.996.176)	(26.181.042)
Movimientos (netos) del período	82.987	(449.654)
Total otros pasivos no financieros, corrientes	152.331	69.344

Nota 18. Contingencias

Al 31 de marzo de 2020, la Sociedad mantiene juicios pendientes en su contra por demandas relacionadas con el giro normal de sus operaciones, lo que, según los asesores legales de la Sociedad, no presentan riesgos de pérdidas significativas.

A juicio de la Administración, los importes considerados para cubrir ciertos riesgos de pérdidas se encuentran registrados y descritos en Nota 15.

a) Juicios iniciados en contra de Red de Televisión Chilevisión S.A.

Rol	Demandante	Estado	Provisión M\$
O-3056-2018	Sergio Villanueva Rodríguez	Con fecha 20 de marzo de 2019 se dicta sentencia y se condena en primera instancia (multa más obligaciones previsionales, intereses y reajustes por "Declaración de relación laboral, nulidad del despido, entre otros").	872.600
O-7059-2019	José Luis Leal Gómez y otros	Demandada solidaria la Sociedad y Empresa Constructora Precon S.A. Con fecha 29 de octubre Chilevisión fue notificada.	16.017
C- 9165-2017	Javiera Reyes	En primera instancia, el 9 de enero de 2019 se condena a CHV a pagar \$10.000.000 por "Juicio ordinario de indemnización de perjuicios", se encuentra en etapa de apelación, rol 1736 – 2019.	10.000
O-6910-2019	Carlos Alejandro González Azócar y Andrés Moisés Romero Román	Despido indirecto, nulidad del despido y cobro de prestaciones, con fecha 4 de noviembre el Tribunal solicita al demandante indicar un nuevo domicilio de Master Clima para la notificación de la demanda.	7.553
O-7864-2019	Fernando Alarcón	Despido improcedente y cobro prestaciones, causa ingresada el 8 de noviembre de 2019, audiencia preparatoria realizada durante el mes de febrero 2020	20.520
O-3144-2018	Rodrigo Herrera Zúñiga	Se encuentra pendiente fallo por la Corte de Apelaciones de Santiago por el juicio de "Lucro cesante, nulidad del despido y cobro de prestaciones".	23.334
O-643-2020	Miriam Tatiana Lorca Campos	Despido improcedente. El 4 de febrero de 2020 Chilevisión fue notificada. Audiencia de juicio para 3 de agosto de 2020.	3.183
Total provisión			953.207

Nota 18. Contingencias (continuación)**b) Otros**

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, a consideración de los asesores legales de la Sociedad, no existen otros puntos que informar en este aspecto.

Nota 19. Capital, resultados acumulados, otras reservas

La Sociedad mantiene adecuados índices de capital, con el objetivo de asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones, dar continuidad y estabilidad a su negocio en el largo plazo y maximizar el valor de la empresa, de manera de obtener retornos adecuados para sus accionistas. Adicionalmente, la Sociedad monitorea continuamente su estructura de capital, con el objetivo de mantener una estructura óptima que le permita reducir el costo de capital.

Los requerimientos de capital de la Sociedad son determinados de acuerdo a las necesidades de financiamiento de la misma, manteniendo un nivel adecuado de liquidez, que le permita cumplir con sus compromisos de corto y largo plazo.

a) Capital suscrito y pagado

El capital social autorizado, suscrito y pagado para los períodos terminados al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, asciende a M\$49.147.421.

Aporte de capital enterado durante el mes de octubre de 2019 e ingresado a la caja social, según consta en reducción de escritura pública de la Junta Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad llevada a cabo el 17 de febrero de 2020, donde se ha aprobado un aumento de capital por M\$3.356.325, mediante la emisión de 93.231.252 acciones de pago, nominativas y sin valor nominal, al valor individual de \$36,00 pesos por cada acción. Estas acciones deberán quedar íntegramente pagadas por los accionistas, en proporción a sus respectivas participaciones.

b) Dividendos distribuidos

Al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, la Sociedad no ha distribuido ningún tipo de dividendo. Adicionalmente, no se ha realizado provisión de dividendo mínimo, debido a que existen pérdidas acumuladas.

Nota 19. Capital, resultados acumulados, otras reservas (continuación)

c) Acciones ordinarias

El capital de la Sociedad al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019, está representado por 1.535.661.756 acciones ordinarias, de serie única, emitidas suscritas y pagadas y sin valor nominal, respectivamente.

d) Composición del patrimonio

A las fechas que se indican, la composición del Patrimonio es la siguiente:

Conceptos	31-03-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Capital autorizado y pagado	49.147.421	49.147.421
Capital pagado	49.147.421	49.147.421
Resultados acumulados	(49.070.133)	(32.825.150)
Pérdida del período	(3.667.564)	(16.244.983)
Total pérdidas acumuladas	(52.737.697)	(49.070.133)
Otras reservas (i)	(618.115)	(618.115)
Total Patrimonio	(4.208.391)	(540.827)

(i) Otras Reservas

El saldo del rubro Otras Reservas corresponde al ajuste por primera adopción a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF 1):

Conceptos	Saldo Inicial		Incremento		Disminuciones		Saldo Final	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Otras reservas	(618.115)	(618.115)	-	-	-	-	(618.115)	(618.115)

Nota 20. Ingresos de actividades ordinarias

El detalle de la composición de este rubro al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019 es la siguiente:

Ingresos de actividades ordinarias	01-01-2020	01-01-2019
	31-03-2020	31-03-2019
	M\$	M\$
Ingresos por publicidad (1)	7.919.949	10.450.849
Ingresos nuevos negocios (2)	698.692	751.414
Ingresos por Comisión Publicidad TV (TILA) (3)	302.713	386.867
Ingresos por eventos y espectáculos (4)	12.310	19.875
Totales	8.933.664	11.609.005

- (1) Publicidad de TV abierta y TV paga.
- (2) Estos ingresos corresponden principalmente por ingresos por fee de administración (cost-plus), venta de publicidad por internet, venta de señales y venta de contenido.
- (3) Sobre la base del contrato celebrado con Turner International Latín América (TILA) por la venta de espacios publicitarios, la Sociedad reconoce como comisión un porcentaje fijo sobre los ingresos netos por la venta de publicidad, una vez deducidos otros costos directos de agencias publicitarias, en algunas de las señales de televisión de propiedad de TILA.
- (4) Estos ingresos corresponden principalmente a la organización de eventos.

Nota 21. Costos de actividades ordinarias

Los principales conceptos que conforman el saldo de Costos de actividades ordinarias al cierre de cada período, son los siguientes:

Conceptos	01-01-2020	01-01-2019
	31-03-2020	31-03-2019
	M\$	M\$
Producción nacional propia	(3.773.569)	(5.098.030)
Costo elenco	(1.860.170)	(2.619.264)
Otros costos de producción (1)	(750.389)	(667.176)
Material fílmico y producciones provisionadas	(472.855)	(897.673)
Producción nacional externa	(1.298.341)	(183.104)
Total Costo de Venta	(8.155.324)	(9.465.247)

- (1) Dentro del saldo de Otros costos de producción están incluidos los siguientes conceptos: gastos en consultorías, materiales de iluminación, bonificación de agencia de publicidad, entre otros.

Nota 22. Otros gastos no operacionales
c) Otros ingresos

Otros ingresos	01-01-2020	01-01-2019
	31-03-2020	31-03-2019
	M\$	M\$
Otros ingresos (1)	1.261	-
Totales	1.261	-

(1) Corresponde a ingresos por venta de Propiedades, Planta y Equipos (activos fijos), y reverso de provisiones por indemnizaciones de juicios del período anterior.

d) Otros gastos

Otros gastos	01-01-2020	01-01-2019
	31-03-2020	31-03-2019
	M\$	M\$
Indemnizaciones legales (1)	(21.111)	(81.890)
Totales	(21.111)	(81.890)

(1) Corresponde a provisiones por eventuales contingencias legales.

Nota 23. Gastos de Administración

Los gastos relativos a la administración de las operaciones de la Sociedad son los siguientes:

Gastos de Administración	01-01-2020	01-01-2019
	31-03-2020	31-03-2019
	M\$	M\$
Sueldo base	(1.153.395)	(904.792)
Otros gastos de administración (1)	(791.634)	(565.607)
Depreciaciones y amortizaciones (2)	(915.999)	(563.411)
Bono compensatorio	(165.112)	(340.420)
Otros gastos del personal (3)	(150.003)	(196.319)
Otras consultorías	(257.277)	(262.657)
Mejoras en edificio, terrenos, vehículos y maquinarias	(294.085)	(325.553)
Vigilancia y seguridad	(60.296)	(56.243)
Gastos de marketing corporativo y comercial	(45.640)	(30.086)
Indemnizaciones al personal	(54.473)	(101.924)
Total Gastos de Administración	(3.887.914)	(3.347.012)

(1) En los otros gastos de administración están incluidos los siguientes conceptos: servicios de aseo, patentes municipales, gastos de electricidad, otros gastos de producción, entre otros.

Nota 23. Gastos de Administración (continuación)

- (2) El saldo por Depreciaciones y Amortizaciones del período está conformado por la depreciación de Propiedades, Planta y Equipos (Nota 13), la amortización de Activos Intangibles (Nota 12) y el Gasto por depreciación de los Activos por derechos de uso, descritos en Nota 28.
- (3) En los otros gastos de personal están incluidos los siguientes conceptos: movilización, casino, gratificación, leyes sociales, entre otros.

Nota 24. Ingresos y costos financieros

El detalle de los ingresos y costos financieros al cierre de cada período, son los siguientes:

a) Ingresos financieros

Conceptos	01-01-2020	01-01-2019
	31-03-2020	31-03-2019
	M\$	M\$
Intereses ganados por fondos mutuos	-	5.685
Totales	-	5.685

b) Costos financieros

Conceptos	01-01-2020	01-01-2019
	31-03-2020	31-03-2019
	M\$	M\$
Gastos y comisiones bancarias	(8.122)	(11.259)
Intereses y obligaciones por arrendamiento	(58.217)	-
Totales	(66.339)	(11.259)

Nota 25. Diferencias de cambio de activos y pasivos en moneda extranjera

Los efectos en resultados por diferencias de cambio y aplicación de unidades de reajuste, durante los períodos terminados al 31 de marzo de 2020 y 2019, son los siguientes:

(Cargos) Abonos	Unidad	01-01-2020	01-01-2019
		31-03-2020	31-03-2019
		M\$	M\$
Activos corrientes			
Efectivo y equivalente de efectivo	USD	7.121	29.588
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	USD	(185.769)	(70.139)
Totales		(178.648)	(40.551)

(Cargos) Abonos	Unidad	01-01-2020	01-01-2019
		31-03-2020	31-03-2019
		M\$	M\$
Pasivos corrientes			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	USD	106.033	16.184
Totales		106.033	16.184

Diferencias de cambio (neto)	USD	(72.615)	(24.367)
Resultado por unidad de reajuste (neto)	U.F.	-	-

Nota 26. Compromisos

Al cierre de los períodos terminados al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad no mantiene otros compromisos directos ni indirectos que exponer en los presentes estados financieros intermedios.

Nota 27. Ganancia (pérdida) por acción

La pérdida por acción básica presentada en el estado de resultado integral por los períodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2020 y 2019, se calcula como el cociente entre las pérdidas netas del período atribuible a tenedores ordinarios y el número promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el período.

Nota 27. Ganancia (pérdida) por acción (continuación)

Al 31 de marzo de 2020 y 2019, la pérdida por acción utilizada para el cálculo por acción básica y diluida es la siguiente:

Conceptos	01-01-2020	01-01-2019
	31-03-2020	31-03-2019
Pérdida atribuible a tenedores de acciones en M\$	(3.667.564)	(1.315.085)
Número de acciones	1.535.661.756	1.442.430.504
Promedio ponderado de acciones en circulación	1.535.661.756	1.442.430.504
Pérdida por acción básica y diluida (en pesos)	(2,39)	(0,91)

Nota 28. Arriendos operativos
a) Derechos de uso y arriendos financieros.

La Sociedad adoptó la nueva norma de arrendamientos (NIIF 16) a partir del 1 de enero de 2019. La nueva norma no difiere de la norma que la precede, IAS 17 Arrendamientos, desde el punto de vista del arrendador. Sin embargo, desde el punto de vista del arrendatario, la nueva norma requiere el reconocimiento de activos y pasivos para los contratos que cumplan con las características de que exista un activo identificable y que se tenga el derecho a controlar su uso.

El análisis de los contratos vigentes podemos concluir que los contratos afectados para la Sociedad es el asociado al uso de las instalaciones Machasa, y sitios donde se emplazan las antenas y equipos técnicos del giro.

(i) Activos por derechos de uso.

La composición del activo por derecho a usar bienes en arrendamiento al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 es la siguiente:

Bien arrendado	Activo por derecho de uso (valor bruto)		Depreciación Acumulada, activos por derecho de uso		Activo por derecho de uso (valor neto)	
	31-03-2020 M\$	31-12-2019 M\$	31-03-2020 M\$	31-12-2019 M\$	31-03-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Propiedad Machasa	5.300.672	5.233.519	(2.154.638)	(1.709.663)	3.146.034	3.523.856
Total	5.300.672	5.233.519	(2.154.638)	(1.709.663)	3.146.034	3.523.856

Nota 28. Arriendos operativos (continuación)
(i) Activos por derechos de uso (continuación).

El movimiento del activo por derechos a usar bienes en arrendamientos al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019, es el siguiente:

Al 31 de marzo de 2020:

DETALLE	M\$
Saldo inicial ejercicio al 1 de enero de 2020	5.233.519
Adiciones	-
Otros Incrementos (1)	67.153
Saldo Bruto al 31 de marzo de 2020	5.300.672
Depreciación acumulada al 1 de enero de 2020	(1.709.663)
Depreciación del período	(444.975)
Total Depreciación acumulada al 31 de marzo de 2020	(2.154.638)
Saldo neto al 31 de marzo de 2020	3.146.034

Al 31 de diciembre de 2019:

Saldo inicial ejercicio al 1 de enero de 2019	-
Incremento por adopción de norma	5.128.990
Adiciones	-
Otros Incrementos (1)	104.529
Saldo Bruto al 31 de diciembre de 2019	5.233.519
Depreciación acumulada al 01 de enero de 2019	-
Depreciación del ejercicio	(1.709.663)
Total Depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2019	(1.709.663)
Saldo neto al 31 de diciembre de 2019	3.523.856

(1) Corresponde a la variación de la Unidad de Fomento.

Nota 28. Arriendos operativos (continuación)

El activo se deprecia por el período de duración del contrato cuya fecha es el 1 de agosto de 2016 (3 años). La Sociedad arrienda directamente a la sociedad relacionada Inversiones Turner International I Limitada, la propiedad denominada “Machasa” ubicada en Avenida Pedro Montt N°2354, Santiago – Chile, con una duración hasta el 31 de julio de 2019, con renovación automática. Propiedad que cuenta con una superficie total de 55.000 metros cuadrados (m2).

(ii) Obligaciones por arrendamientos, el siguiente es el detalle de los vencimientos y conciliación de la deuda nominal con su valor contable (valor presente) es el siguiente:

a) Al 31 de marzo de 2020

Tramos de vencimientos	Bruto	Intereses al 31-03-2020	Valor Presente
	M\$	M\$	M\$
Hasta un año	1.754.606	(148.323)	1.606.283
De 1 a 2 años	1.595.097	(46.351)	1.548.746
Totales	3.349.703	(194.674)	3.155.029

b) Al 31 de diciembre de 2019

Tramos de vencimientos	Bruto	Intereses al 31-12-2019	Valor Presente
	M\$	M\$	M\$
Hasta un año	1.736.965	(174.362)	1.562.603
De 1 a 2 años	2.052.777	(75.919)	1.976.858
Totales	3.789.742	(250.281)	3.539.461

La tasa de descuento utilizada para la determinación del análisis de las Obligaciones por arrendamientos ascendió al 6,34% y corresponde a la tasa promedio implícita en las obligaciones financieras y otras subyacentes que tuvieron como objetivo la adquisición del bien bajo arrendamiento.

b) Arriendos operativos.

Pagos por arrendamientos operativos mínimos reconocidos como gasto	31-03-2020	31-03-2019
	M\$	M\$
Costo de venta (ingreso por sub-arrendamiento)	55.833	54.231
Gastos de administración	(43.903)	(53.618)
Total pagos por arrendamientos del período	11.930	613

Nota 28. Arriendos operativos (continuación)

Los respectivos arriendos pagados se registran bajo la denominación de “arriendos planta”.

De la misma forma, 1.253m² de la propiedad denominada “Machasa”, son sub arrendados a CNN Chile Canal de Televisión Limitada, desde el 1 de enero de 2017.

Los montos asociados a estos contratos de arriendo se registran directamente como Costos de la Explotación.

Nota 29. Medio ambiente

La Sociedad no ha realizado actividades que pudieran afectar en forma directa o indirecta el medio ambiente.

Nota 30. Empresa en Marcha

La Sociedad había implementado una serie de medidas para disminuir los Costos de Ventas y Gastos de Administración, acompañado de un plan de realización de distintos programas televisivos orientados a un público más transversal, de tal forma de hacer con esto más eficiente su operación. Sin embargo, la crisis social acontecida desde el 18 de octubre de 2019 provocó una mayor pérdida a la estimada inicialmente para dicho período.

De acuerdo con lo anterior, al 31 de marzo 2020 y 31 de diciembre de 2019, la Sociedad presenta en su Estado de Situación Financiera Intermedia un patrimonio negativo ascendente a M\$4.208.391 y M\$540.827 respectivamente y pérdidas del período de M\$3.667.564 (M\$16.244.983 al 31 de diciembre de 2019).

No obstante, a pesar de los resultados obtenidos, los presentes Estados Financieros de la Sociedad han sido formulados bajo el principio de "Empresa en Marcha", al considerar que para hacer frente a los indicadores financieros antes mencionados, Red de Televisión Chilevisión S.A. presenta incrementos por aportes de capital de parte de los socios por M\$3.356.325 durante el ejercicio 2019.

Por último, la matriz de la Sociedad ha dado su apoyo financiero explícito para asegurar el desarrollo de la actividad operacional y continuidad como empresa en marcha.

Nota 31. Hechos posteriores

Con fecha 24 de febrero de 2020, se aprobó la reforma tributaria en Chile, la cual comienza a regir en forma inmediata, sin embargo la mayoría de los efectos empezarán a materializarse en la Operación Renta del año 2021, la Sociedad evaluará los posibles impactos en el periodo pertinente.

Con fecha 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud declaró situación de pandemia al virus COVID-19, por lo que la Sociedad ha tenido que tomar medidas de precaución para la continuidad operacional de la misma. Por esta razón, dado que aún no se visualiza el impacto total que esta pandemia generará en el mercado nacional y en la Sociedad, es que la Administración ha estado monitoreado sus operaciones, pero manifiesta que aún no está en condiciones de señalar cómo afectará sus estados financieros para el ejercicio 2020, no obstante, continuará monitoreando las variables que puedan afectar su operación.

Durante el período comprendido entre el 1 de abril de 2020 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros, no han ocurrido otros hechos posteriores significativos que puedan afectar la interpretación de los mismos.
